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Anglija Rengiasi Kariauti
Tautų Sąjunga Atmeta Taikos 

Planą

Anglijos Užsienio Reikalų Ministeris 
Rezignavo

Laimingų Naujų Metų
Visiems SLA. Nariams., Darbuotojams, „Tėvy­
nes” Bendradarbiams, Skaitytojams ir SLA.

Redakcija ir Adliu Hist racija.

Naujas Čekoslova 
kijos Prezidentas

Vokiški Barbarai žiauriai 
Terorizuoja Lietuvius

LONDONAS, gruod. 21 d. — 
Atsitikime Italijos ginkluoto 
puolimo prieš Angliją, pastaroji 
turės pagelbą penkių valstybių: 
Turkijos, Graikijos, Jugoslavi­
jos, Čekoslovakijos ir Rumuni­
jos, taip užtikrino Anglijos prie 
mierą Baldwin Anthony Eden, 
Anglijos ministeris Tautų Są­
jungoje. Anglija taip pat pa­
kvietė ir Sovietų Rusiją prisi­
dėti prie kitų valstybių sudary­
mui „antros apsigynimo lini­
jos”, jei Mussolinis bandytų 
ginkluotomis jėgomis pasiprie­
šinti paskelbimui tolimesnių 
sankcijų prieš Italiją. Jau žino­
ma, kad Anglija gelbsti dviem 
prie Viduržemio jurų prieinan- 
čiom valstybėm sustiprinti jų 
sunkiąją artileriją ir karišką 
aviaciją.

Anglija pasirengus, jei butų 
reikalo, eiti net prie paskelbi­
mo militarių sankcijų Italijai. 
Tuo tikslu ji norinti suorgani­
zuoti vienuolika valstybių karui 
su Italija ir tuo tikslu atsikreip­
ta dar ir prie Bulgarijos, ispa- 4uas Anglijoje labai nukeiibejb, 

nors jo vadovaujama vyriausy­
bė ir nebuvo priversta rezig­
nuoti.

Nauju Anglijos užsienio rei­
kalų ministerių paskirtas kapi­
tonas Anthony Eden, kuris ne-

gai mažosios valstybės pradėjo 
žiūrėti j Angliją su nepasitikė­
jimu ir todėl jos prestižas viso 
pasaulio akyse nukentėjo.

Todėl 
vadai, 

nutarė 
minis.
kuris

Anglijos Užsienio Reikalų 
Ministeris Rezignavo.

Kilus visam pasauly pasipik­
tinimui tuo klastingu taikos 
planu, Anglijoje irgi kilo dide­
lis sujudimas prieš vyriausybę 
ir net grūmojo Baldwino vy­
riausybės nuvertimu. 
Anglijos konservatorių 
kad išgelbėti padėtį, 
paaukoti užsienio reikalų 
terį Sir Samuel Hoare,
bendrai su Francijos premjeru 
Lavai paruošė tą taikos planą. 
Todėl Hoare rezignavo iš užsie­
nio reikalų ministerio vietos, 
o premjeras Baldwinas parla­
mentui pasiaiškino, kad tam 
planui jis pritaręs vien ta sąly­
ga, jei abi juo paliečianmos 
valstybės — Etiopija ir Italija 
pritartų, tai tik tuomet planą 
vykinti. Vistiek Baldwino pres-

nijos, Portugalijos ir Irako. 
Turkija pasižadėjo siųsti ka­
riuomenę prieš Italiją ir pasta­
ruoju laiku ji perka kariškus 
lėktuvus Anglijoj. Graikija pa­
siūlė Anglijai naudoti jos ka­
riškus uostus Viduržemio juro- pritarė tam planui kad ir at- 
se, jei priseitų mobilizuotis 
prieš Italiją.

Ispanija laukianti ką pasa­
kys Franci ja į tokį Anglijos be- 
sirengimą kariauti su Mussoli- 
niu. Tiesa, Franci ja y -a pasiža­
dėjus gelliėti Anglijai atsitiki­
me Italijos puolimo, tačiau ma­
noma, kad Franci joj kiltų .riau­
šės ir gal net revoliucija, jei 
Franci j a butų priversta kariau­
ti su Italija. Todėl Francijos 
premjeras Lavalis priešinasi 
drastiškom sankcijom prieš Ita­
liją ir tik tam pasidėkojant, pas 
tariame Tautų Sąjungos tary­
bos posėdyje aliejaus sankcijos 
atidėtos neribotam laikui.

stovaudamas Angliją Tautų Są­
jungoje. Jis yra jaunas, tik 38 
metų amžiaus, bet gabus diplo­
matas. Tai pirmu kartu Angli­
jos istorijoj tokio jauno am­
žiaus diplomatas paskirtas atsa- 
komingai užsienio reikalų mi- 
nisterio vietai.

Etiopai Pradeda
Nugalėti Italus

Lindberghai Pabė 
ga į Angliją

NEW YORK, N. Y., gruodžio 
23. — Pastaruoju laiku garsiau­
sio Amerikos lakūno Lindbergho 
šeimą, žmogvagiai tiek užpuo­
lė ir tiek daug grūmojančių 
laiškų pavogti ar net užmušti 
jų trijų metų sūnų, Jon, pra­
dėjo rašyti, kad pp. Lindberg­
hai pabūgo ir gruodžio 22 dieną 
išvyko į Angliją, kur žada vi­
sam laikui apsigyventi. Jie ti­
kisi, kad Anglijoje galės ra­
miau gyventi, darbuotis ir savo 
sūnelį auklėti, nes esą Anglijos 
įstatymai geriau žmogaus tei­
ses apsaugoja. Su Amerika jie 
santikių nepertrauks ir šio kra­
što pilietybę palaikys. Laive, 
kuriuo jie išvyko, nebuvo nė 
vieno kito keleivio.

Lietuva Įteikė Ita 
lijai Atsakymo 

Notą

PRAHA, Čekoslovakija. — Po 
Didžiojo Karo Čekoslovakijos 
amžinu prezidentu buvo išrink­
tas šalies stambiausias ir visų 
mylimas Dr. Thomas G. Masa­
ryk, kuris šias pareigas ir ėjo 
iki pastarųjų dienų. Jausdama­
sis nusenusiu, Dr. Masaryk iš 
prezidento pareigų rezignavo. 
Gruod. 18 d. Čekoslovakijos Na, 
cionalė Taryba prezidentu iš­
rinko kitą pasauliniai žinomą 
politiką Eduard Benes, už kurį 
paduota 340 balsai prieš 24.

Lietuvos spauda paskelbė vie­
no Gumbinės krašto lietuvio 
ūkininko laišką, kuris parodo, 
koks dabar yra Prūsų Lietuvos 
žmonių vargas.

Be kito, laiške .rašoma: „Mes 
šiandien net namuose negalime 

nors 
Gat-

Argentinos Lietu 
viai Biznieriai

Mergina Nušovė 
Savo Tėvą

ANADARKO, Okla., gruodžio 
21. — šiandien netoli nuo čia 
esamame ūky nutiko tragedija: 
18 metų mergaitė nušovė savo 
tėvą vien dėlto, kad jis draudė 
jai išeiti su jos vaikinu. Tėvas 
yra dar tik 45 metų amžiaus. 
Negavus leidimo, mergaitė įpy­
ko ir pasigriebusi šautuvą puo­
lė prie miegančio tėvo. Vyres­
nėj! sesuo bandė iš jos šautuvą 
atimti, bet nepavyko. Pribėgusi 
prie miegančio tėvo, mergaitė 
iššovė ir tėvas netrukus numi­
rė. Kad ji tai padarė nesigina.

LIETUVOS RADIO STOTIES 
REFORMA.

atiduoti

Tautų Sąjunga Atmetė 
Taikos Planą.

GENEVA. — Anglija ir Fran 
cija. sutikusios visuotiną pasi­
priešinimą jų pasiūlytam taikos 
planui, kuriuo veik du trečda­
liai Etiopijos norėta
Italijai, gruodžio 18 d. pranešė 
Tautų Sąjungos tarybai, kad 
jos sutinka atsižadėti savo pla­
no. Todėl ir susirinkusiai Tau­
tų Sąjungos tarybai nebuvo rei­
kalo ką nors tarti to plano klau­
simu ir jis pasiliko lyg ir be 
jokių pasekmių. Tačiau visų su­
prantama, kad Sąjungos taryba 
planą atmetė.

Daugiausia del to taikos pla­
no nukentėjo Anglija, kuri vi­
są laiką kovojo Italiją ir į tą 
kovą įtraukė net ir Tautų Są­
jungą, priversdama ją paskelb­
ti Italijai sankcijas. Ir štai iški­
la tas klastingas taikos planas, 
kuriuo einant norima atlyginti 
Italijai už puolimą Etiopijos ir
žudymą jos gyventojų. Ypatin- du kareiviai.

ADDIS ABABA, Etiopija, 
gruodžio 21. — Oficialiais pra­
nešimais nusakoma, kad etiopai 

■atėmė iš italų du miesteliu: 
Enda Silasi apie 21 mylios to­
lumoj nuo šventojo miesto Ak- 
sum ir Dega Shah, kuris taipgi 
netoli to miesto randasi. Mušis, 
kuris prasidėjo praeitą sekma­
dienį, tęsėsi kelias dienas. Iš 
privačių šaltinių sužinoma, kad 
tose vietose italai neteko apie 
600 negyvais ir nemaža sužeis­
tais. Etiopų nuostoliai buvo ma­
žesni, negu italų.

Mušis, kuris daugiausia cent­
ruojąs! Takaze upės apylinkėse, 
dar tęsiasi. Etiopai italus puola 
netikėtai ir tuo priverčia italų 
nedidelius burius arba muštis 
arba pasitraukti, šioje apylin­
kėje etiopai atėmė iš italų ke­
letą tankų, kulkosvaidžių, auto­
mobilių ir nemaža amunicijos. 
Čia irgi italai panešę didelius 
nuostolius gyvybėmis.

Iš Asmaros pranešama, kad 
Makale apygardėse italai su pa- 
gelba eroplanų atmušę etiopų 
puolimus ir užmušę apie 100 
etiopų, kuomet italų žuvę tik

Nesenai įvyko tarp vadybinis 
pasitarimas Radio Stočiai per­
tvarkyti. Pasitarime dalyvavo 
susisiekimo ministerijos gen. 
sekretorius inž. Jankevičius, 
kultūros departamento direkto­
rius Dr. Juška, pašto valdybos 
direktorius inž. Stanaitis ir ra­
diofono direktorius p. Bieliūnas. 
Paruoštas projektas
perduoti radio stoti ir .radiofo­
ną susisiekimo ministerijai, 
kur bus sudaryta speciali radio 
direkcija. Projektas netrukus 
bus perduotas Ministerių Kabi­
netui. Stotį manoma perduoti 
iki Naujų Metų.

Kaunas. — Užsienių Reikalų 
Ministeris p. Lozoraitis priėmė 
lapkričio 29 d. Italijos pasiunti­
nį Fransoni ir įteikė jam Lietu­
vos vyriausybės atsakymą į šio 
mėnesio 11 d. italų notą del 
sankcijų.

Teko sužinoti, kad Lietuvos 
prisidėjimas prie sankcijų aiš­
kinamas notoje tuo, jog Lietu­
va, būdama Tautų Sąjungos na­
rys, turi vykdyti jai pakto už­
dedamas pareigas, šis Lietuvos 
nusistatymas nei kiek tačiau 
nepaliečia gilaus draugingumo 
jausmų, kurių Lietuva turi Ita­
lijai.

Buvęs prez. Dr. Masaryk yra 
85 metų amžiaus. Naujai iš­
rinktas prezidentas E. Benes 
yra daug pasidarbavęs Čekoslo­
vakijos labui. Visu laiku buvo 
užsienio reikalų ministerių ir 
keletą sykių buvo Tautų Sąjun­
gos pirmininku ir Pasaulinio 
Teismo Haagoje nariu ir savo 
idėjomis labai artimas 
šiam prez. Masaryk’ui.

buvu-

Bušui Įvirtus į Upę 
Žuvo 14 Žmonių

gimtąja kalba kalbėti, 
vokiškai nevisi temokame, 
vėje turime tylėti arba kęsti 
smūgius iš uniformuotų „Par- 
teigenossų”, klausyti koliojimų, 
paniekinimų, kad esame lietu­
viai”. Toliau laiške skundžiama­
si, kad vaikų jau senai negali­
ma mokyti gimtąja kalba, o ta­
tai ypač skaudu, kad Prūsų Lie­
tuvoje kai kurie ūkininkai, pas­
kaitę Kaune išleistą ūkininkų 
mažumos Lietuvoje kalendorių, 
žino, kad Lietuvoje vokiečiai tu­
ri didžiausių laisvių, savų mo­
kyklų, 
išlaiko 
šoma: 
duoda,
nes kas iš lietuvių perka, tą iš 
tarnybų atleidžia. Mes savo 
ūkių negalime vaikams paskir­
styti, „Erbhofgesezt” neleidžia. 
Mes neturime pasų ir jokių do­
kumentų. Kiek 'nu momentu 
mus gali niekinti, mušti ir į 
kalėjimą sodinti... Mes patys 
turime tupėti kambariuose ir 
tik retai tegalime išeiti viešu- 

nes spiaudo, mėto, net ap­
daužyti nesigėdi, kaip kokius 
piktadarius.

To jus, galbūt, nesuprasit, bet 
mes savo kryžiaus ir erškėčių 
keliams apsakyti neturime žo­
džių.” j

Karevičiui ir Kučins-

$5,000,000 Darbi 
ninkams Dovanų
DETROIT, MICH., gruodžio 

22. — General Motors korpora­
cija, kuri išdirba ištisą eilę 
įvairių automobilių, šiandien 
paskelbė, kad savo darbinin­
kams Kalėdinėms dovanoms iš­
dalys $5,000,000. Kiekvienas 
darbininkas, kuris šios korpo­
racijos dirbtuvėse dirba nuo lie­
pos 1 d., š. m., gaus po $25.00. 
Korporacijos prezidentas sako, 
kad automobilių biznis šiemet 
žymiai pagerėjęs, todėl ir darbi­
ninkams galima dovanų suteik­
ti.

Byla Del “Maisto”
Skerdyklų Statybos

Prieš kurį laiką „L. žiniose” 
jau buvo rašyta, kad „Maistas” 
skerdyklų statybos buvo vykdo­
mos neprisilaikant tam tikrų 
reikalavimų. Pav., statant vieną 
skerdyklą „Maisto” tarnautojas 
buvo paskirtas skerdyklos sta­
tybos komisijos pirmininku ir 
tuo pačiu metu jis buvo dalyviu 
statybos b-vės, kuri tą ske.rdyk-

galutinai lą statė... sako, revizija radus 
nemaža neteisėtumų ir del to, 
kaip „L. A.” praneša, revizijos 
komisijos protokolai del „Mais­
to” skerdyklų statybų 
perduoti prokuratūrai.

busią

Mano, Kad Japonai 
Užims Mongoliją

LIETUVOS MENO PARODA 
MASKVOJE VASARIO MĖN.

Jau galutinai paaiškėjo, kad 
Lietuvos meno paroda Mask- 

ateinančiais metaisMASKVA, gruodžio 22. — I voje bus
Gaunami iš Khabarovsk prane- sausio mėn. pabaigoje arba va- 
šimai nusako, kad JaponijosĮ sarto pradžioje.
kariuomenė Manchuke studi­
juojanti planus užėmimui Mon­
golijos. Tie planai esą reikalau­
ją Japoniją, kad ji tuojau įsi­
veržtų į Mongoliją, nors ir pri­
sieitų kariauti su Sovietų Rusi­
ja. Praeito ketvirtadienio įvy­
kis — įsiveržimas per Mongo­
lijos rubežių ir užmušimas pen­
kių mongolų kareivių buvęs to 
plano bandymas.

Parodos rengimo komitetas 
paskyrė komisiją, kuri rūpin­
sis paveikslų parinkimu. Į tą 
komisiją įeina doc. Galaunė, 
Baltrušaitis (Liet, atstovo Mas­
kvoje sūnūs), dail. Jonynas, 
dail. Vienožinskis ir skulp. Zi­
karas, Liet. dail. sąjunga pareiš­
kė pageidavimą, kad į komisi­
ją galėtų pasiųsti savo trio at­
stovus.

kurtas Lietuvos valdžia 
savo lėšomis. Toliau ra- 
„Mums niekas darbo ne- 
niekas neperka iš musų,

H0PEWEL, VA., gruodžio 
22. — Važiuojant Atlantic
Greyhound busui per Appomat­
tox upę, busas įkrito į vandenį 
ir visi jame buvę keleiviai — 
vienuolika moterų ir trys vy­
rai, kurių tarpe buvo dvi juod- 
veidės moterys — prigėrė. Pri­
gėrė ir šoferis, kuris busą ope­
ravo. Busas važiavo per atida­
romą tiltą. Kuomet jis prisiar­
tino prie atidarytos tilto vie­
tos — įvažiavo tiesiog į vande­
nį, nukrito į vandenį ir nusken­
do 30 pėdų gilio. Kuomet su 
prietaisais jį ištraukė, jame 
rado visus negyvus keleivius, o 
šoferį sėdintį prie vairo. Bušų 
kompanija sakanti, kad šoferis 
buvo 
įkrito c 

buso 
todėl
laikyti, 
šioje tragedijoje kaltas.

Buenos Airėse jau yra ne ma­
ža gerai įsikūrusių lietuvių, ku­
rie verčiasi įvairiais verslais. Iš 
17 miesto duonos kepyklų pen­
kios priklauso lietuviams: An- 
druškai, Vaitkevičiui. Br. čai- 
kauskui,
kui. šios penkios kepyklos gerai 
veikia ir kepa įvairių rūšių duo­
ną.

A. Juronis, K. Petraitis ir 
Gudynas turi dideles baldų dirb­
tuves, kurios, nors nesenai į- 
steigtos, bet darlx> turi pakan­
kamai. N. Lisauskas atidarė 
priemiestyje knygyną, kuriame 
galima gauti pirkti ne tik vie­
tos knygų ir laikraščių, liet ir 
lietuviškų laikraščių ir knygų. 
Gydytojas Julius Eidelis, kuris 
baigė mokslus Vokietijoje, ir 
gavo Bueinos Aires universite­
to diplomą, sėkmingai verčiasi 
gydytojo praktika. Gerai veikia 
lietuvių šoferių mokykla, kurią 
yra baigęs jau ne vienas lietu­
vis. Jonas Grigonis ir N. Kve­
daras turi restoranus. J. Sut­
kus yra geriausias Buen. Aires 
siuvėjas. J. Vaičiūnas turi laik­
rodžių dirbtuvę. J. Rolmoseris 
yra stambus rangovas — staty­
bininkas. Yra ir visa eilė kitų 
lietuvių verslininkų, kurie gerai 
įsikūrė ir dalyvauja vietos lie­
tuvių gyvenime. Taigi, jau ir 
Argentinoje yra visai savaran­
kiškai ir nepriklausomai gyve-

Į nančių lietuvių.

Įvairios Lietuvos Žinutes

negyvas kuomet busas 
į upę. Yra spėjimų, kad 
standžiai buvę užšalę ir 
šoferis negalėjęs jo su-

Eina tyrinėjimai, kas

Kaune Bus Kalami 
Nauji Lietuvos 

Pinigai
Kurį laiką Lietuvoj buvo apy 

vartoje ir variniai centukai; ge­
resniais laikais jie buvo panai­
kinti, nužeminti, todėl ir kaž­
kur išnyko. Dabar jau tų centu- 
kų dažnai pasigendama, nes ten, 
kur galėtume mokėti 2, 3 ar 4 
centus, tenka mokėti 5 centus, 
o vietoj 6, 7, 8 centų mokame 
10 centų. Tie nuolatiniai permo­
kėjimai daugeliui juntami.

Ikio šiol Lietuvos pinigai buvo 
kalami Anglijoj. Smulkučių pini 
gėlių svetur spausdinimas per 
brangiai kaštuoja, nors ir stam­
besnius pinigus apsimoka spau­
sdinti savam krašte. Tie­
sa, pinigams, ypač popieri­
niams, spausdinti prietaisai yra 
labai brangus. Nesenai „Spin­
dulio” b-vės (spaustuvės) pir­
mininkas p. Vosylius Anglijoje 
užpirko mašinas metaliniams pi­
nigams
Naujų Metų
Kaune pastatytos, ir čia bus 
pradėtas pirmiausia varinių 
centų, o paskui ir sidabrinių 
litų kalimas.

kaldinti. Mašinos iki 
jau busiančios

Iš VARŽYTINIŲ PARDUODA
M. YČO NAMUS.

PRAŠO LEISTI LENKU 
EKSKURSIJĄ.

Patirta, kad atatinkamose į- 
staigose daroma pastangų gauti 
leidimą atvykti Lietuvon lenkų

Kaune, Laisvės ai. 4 nr. yra 
gražus 3-jų augštų mūriniai na­
mai, kuriuose yra Sovietų atsto­
vybė, šiuos namus už skolas 1 ekskursijai, susidedančiai iš 25
žemės bankas parduoda iš var-' asmenų.
žytinių. Pirmos varžytinės bus I . . . . . .‘ . o. , m . . Atatinkamos įstaigos tuo rei-1936 m. sausio 24 d. Turtas į- , , , 
kainuotas 200.000 lt. Nuo sios' .... „ .. _ sios.sumos ir prasidės varžytines.

kas nieko neatsakiu-

GENEROLUI ŽUKAUSKUI I VILKAI 
75 METAI.

VILNIAUS KRAŠTE

--------  Dokšicų apylinkėse, Vilniaus 
šių metų gruodžio 31 d. ge- i kraite Paskutiniuoju metu taip 

nerolas žukauskuas baigia savo | daa? priviso vdkV- kad įmonės 
amžiaus 75 metus. Gen. žu-|bii° net dienos nletu važ,nėtl 
kauskas buvo pirmasis Lietuvos;iš “"«> i kaim* Vilkai išpiovS 
kariuomenės vadas. Jam vado- apylinkės visus sums. Stonus 
vaujant, musu kariuomenė su. j dienomis vilkai papiovė Dokšicų 
trukškino bolševikus, bermonti-; gyventojų devynias karves.
ninkus ir lenkus. Kariuomenė 
ir visuomenės organizacijos gen. 
Žukausko jubilėjų rengiasi iš­
kilmingai paminėti.

LIETUVOS ĄŽUOLAI UŽSIE­
NIO RINKOSE TURI GERĄ 

VARDĄ.

PRADĖJO REGISTRUOTI 
BEDARBIUS.

Kauno apskrities savivaldybė 
pradėjo registruoti Kauno ap­

Pastaruoju laiku musų miško 
prekybininkai ir lentpjūvės iš 
užsienio medžio prekybos firmų 
gauna daug užklausimų apie 
Lietuvos ąžuolų pardavimo sąly-

skrityje esančius bedarbius. Be- ■ gas. Kai kurie lentpiuvininkai, 
darbiai registruojami kiekvie-. turėję iš kelių metų užsigulėju- 
noje valsčiaus savivaldybės raš- į sios ąžuolinės miško medžiagos, 
tinėje. Viešieji darbai įvairiose jau yra viską užpardavę į užsie- 
apskrities vietose jau pradėti nius. Iš gausių užsienio medžio 
nuo š. m. gruodžio mėn. 1 die- prekybos firmų apie musų ąžuo­
luos. Numatoma darbu aprūpin­
ti 260 žmonių, duodant kiek- Lietuvos ąžuolai užsienio preky- 
vienam bedarbiui dirbti po 120 j bininkų yra augštai vertinami 
dienų. Bedarbių aprūpinimo rei- ir užsienio medžio rinkose turi 
kalams paskirta 97,500 litų.

lus atsiliepimų matyti, kad

labai gera vardą.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

būti

METUS BAIGIANT
Rodos visai nejučiomis vienų 

metų laikotarpis prašvilpė musų 
gyvenimo bangomis ir nusinešė už­
miršt in musų asmeninius vargus, 
kentėjimus, laimę ir džiaugsmą. Mu­
sų kasdieninio gyvenimo pareigų
srity

menės ir musu pačiu atmintyje pa-

lanko. Nedovanotinas tokis narių 
apsileidimas!

Kiekvienam žmogui apsimoka 
savo asmeninį gyvenimą taisyti, ge­
rinti ir visuomeninių darbui plotmė­
je .savo pareigas sąžiningai atlikti. 
Vargiai rastum tokį žmogų, kuris, 
išeidamas iš gyvenimo, .norėtų palik­
ti kuoblogiausią atmintį apie save. 
Vienok tik geri darbai gerą atmintį 
sudaro. Blogais darbais pasižymė­
jęs žmogus tik iš blogosios pusės 
prisimenamas, nors jis ir gerų pusių 
g y vemia mas ture j o.

Dideliais darbais ne kiekvienas 
gali- pasižymėti. Vienok kiekvienas 
normalus žmogus gali bent nuo blo­
gu darbu susilaikvti. Todėl viso­
kius netikslumus, visokį savo parei­
gose apsileidimą palikime besibai­
giančių metų glėbyje ir.į naujus me­
tus žengkime naujai atgimę žmonės. 
Kiekvienas stengkimės būti tikruoju 
žmogumi!

rie jungiasi su visuomenes ir tautos

Kiekvienas eilinis žmogus gali 
ir privalo savo darbu metinėje sąs­
kaitoje turėti ir tokių žygių, kurie 
prisideda prie statymo visuomenės 
gyveninio rūmo. Bet pirmiausioje 
vietoje privalome kiekvienas suves-

----- o-----
SLA. PAŠELPOS SKYRIUS

Vienos SLA. kuopos sekreto 
rius nusiskundžia sekamu reikalu:

rių yra labai nepatenkinti pakeista 
konstitucija, kuri patvarko, kad pil-

pagrindu ir musunimo, kuris yra 
visuomeniniams darbams, 
nas privalomi* 
zuoti savo darbus ir 
tuomet pamatysime, ar naudingai 
sau ir kitiems žmonėms šiuos metus 
gyvenome. T ik tokiu budo galėsi­
me pastebėti savo elgesių ir žygiu 
netikslumus. Kiekvieno žmogaus 
asmeninio gyvenimo tobulinimui ri­
bų nėra. Todėl jei nenorėsimi* patys 
sau meluoti, jei išdrįsime realybei Į 
akis pažvelgti, surasime daug, daug 
taisytino musų elgesiuose, kuriais 
sau ir kitiems nesmagumus darome.

prisiminti, paanali- 
el gesins ir tik 
ar

vienu atveju. Dėlto nariai prieina 
išvados, kad daugiau nebeapsimoka 
jiems prigulėti prie pašelpos sky­
riaus, kuomet vienu kartu visą pa- 
šelpą. išima ir vyliaus tegali gauti 
tik po pusę pašelpos. Paaiškinkite 
nariams per /Tėvynę' kuriais moty­
vais pasiremiant šios permainos pa­
darytos."

gamzacijos 
giau, negu*

name.
Nelaime, tačiau, tame, kad ne

bus teisingai spręsti. Daugelis žmo­
nių nedrįsta net patys sau pasisaky­
ti, kad jie blogai daro. Nenori pri­
sipažinti prie klaidu, prie tokių žy­
gių, kuriais kitiems žmonėms neati­
taisoma morale skriauda daro. Plė­
šimas kitiems žmonėms garbės, nai­
kinimas visuomenėje jiems pagar-

torius Dr. AI. .L Vinikas ./Tėvynė­
je" nuodugniai paaiškino, kad ir pa­

galinantis narys, iš or- 
išima šešis kartus dau- 

i organizaciją įmoka,
jei kas metai jis. sirgtų ir išimtų pu­
sę pašelpos už 72 dienas. Šiuo klau­
simu ir „Tėvynės" Redakcija rašė 
šioje vietoje, bet vis dar nariams iš­
rodo, kad jiems neapsimoka prie pa­
šelpos ligoje skyriaus prigulėti. Dai­

s-kaito organo ir neseka nei tų rei­
kalų, kurie juos paliečia.

(Ta mes vėl pakartosime savo 
patarimą kuopų valdyboms, kad jos

tu nariams ir organizacijai, jei kuo­
pų susirinkimuose perskaitytų iš 
„Tėvynės" tokius r rašinius, kuriais 
organizacijos viršininkai aiškina na­
rius paliečiančius reikalus. Tokiu 
atveju didesnis skaičius narių, bent 
tie, kurie lanko susirinkimus, nuo­
dugniau susipažintų su organizacijos 
reikalais, taisyklėmis ir patvarky­
mais, kurie paliečia narių teises ir 
pareigas.

; Motyvai, kuriais pasiremiant 
nustatyta tik vienu atveju mokėti 
pilną ligoje pašelpą, gali būti aiškus 
kiekvienam. Atvejų atvejais ,/Tėvy­
nėje" buvo aiškinta, kad ligoje pa- 
šeljMis fondas nešė didelius defici­
tus ir todėl reikėjo kas nors daryti, 
kad apsaugojus pašelpų fondą nuo 
visiško išsisėmimo. Svarbiausiai 
dėlto ir buvo šios permainos pada­
rytos.

Į Tačiau pradėjus Centro Rašti­
nei ir kuopų veikėjams budriau pri­
daboti sergančius ir pašelpą iman­
čius narius, sumažėjo neteisėti pa­
šelpos reikalavimai ir prie to prisi­
dėjus augščiau minėtam naujam pat­
varkymui, išrodo, kad šių metų ligo­
je pašelpų fondo balansą bus galima 
suvesti be deficito. Kuomet budres­
nis pašelpų mokėjimo pridabosimas 
ir nauji patvarkymai išveda ligoje 
pašelpų fondą iš deficito, tai galima 
svarstyti apie mokėjimą ir antru at­
veju pilnos ligoje pašelpos. Tik ne 
tokia tvarka, kokia buvo makoma 
pirmiau.

SLA. Sekretorius, Dr. M. J. 
Vinikas, mano, kad butų galima 
antim atveju pilną ligoje pašelpą 
mokėti sekamomis sąlygomis: jei 
išėmęs narys pilną pašelpą nesirgtų 
ir pašelpos neimtų per sekančius 
penkis metus, tai po penkių metų 

viausiai atliekamas pareigas — kuo-[vėl butų galima nariui mokėti pilną 
pos susirinkimu lankymą apleidžia Į pašelpą. Tokiu atveju pašelpos 
ir daugelis nei vieną kartą per visus) fondas butų apsaugotas nuo perdi- 
metus į kuopos susirinkimą neatsi- delio išsėmimo pasikartojančiomis

ne skriauda už visokias medžiagines

me žmonių, kurie tarsi tik tam gyve-

Nelaimingi lie žmonės, kurie 
nepajėgia pastebėti savo asmeniniam 
gyvenime tokiu .netikslumu, 
juos

kurie
Dar nelaimin-

nesistengia to vengti. ’Tokios nelai­
mingos vienutės dažnai esti, nelaime 
ir sunkenybe net skaitlingiems žmo­
nių būreliams. Tokie žmonės ypatin­
gai turėti] suvesti smulkmeniškas 
savo elgesiu apyskaitas ir pabaigos

blogybes, kad į naujus metus Įžen­
gus su naujais gyvenimo planais.

Pagaliau, kiekvienas žmogus 
privalo suvesti sąskaitas ir savo vi­
suomeninių pareigu ir pažvelgti, ar 
sąžiningai atlikome viską, ką galė­
jome atlikti visuomenės ir savo tau­
tos labui. Kiekvienas visuomeniniai 
gyvas žmogus turi privalingas pa­
reigas sulig organizacijų, kuriose 
priklauso, sulig kultūrinio ir tauti­
nio veikimo. Ypatingai pravartu

ri niekuomet neatsisako pagelbėti 
savo nariams ir visuomet patenkina 
jų teisėtus prašymus ir reikalavi­
mus. Mažiausiai ką kiekvienas S.

lankyti savo kuopos susirinkimus ir 
kuo gali prisidėti prie palaikymo ir 
auklėjimo organizacijos. Vienok im­
sime tūkstančius tokių SLA. narių, 
kurie ir šias paprasčiausias ir leng-

narių ligomis ir nąriai.Ttu-retų teisę 
dviem atvejais pilną pašelpą’ gauti.

SLA. kuopos savo ■■ susirinki­
muose galėtų šitokį konstitucijos 
pakeitimui planą apsvarstyti ir pa­
tiekti įnešimus Seimui. Kaltinti or­
ganizacijos viršininkus ar skleisti 
nepasitenkinimą organizacija už tai, 
kad Seimas vieną ar kitą nariams 
nepatinkamą dalyką nutarė, yra la­
bai nerimta ir netikslu.

----- o-----
NAUDINGAS SUMANYMAS

Musų spaudoj e pradeda reikštis 
sumanymai, kad reikia atgaivinti 
lietuvių kalboje išleistų knygų skai­
tymas. Mat pastarųjų keliolikos 
metų laikotarpiu šis svarbus, visuo­
menės švietimo darbas visiškai sus­
tojo. Musų spauda — laikraščiai 
beveik visiškai neprisimena. ir pa­
miršta paraginti visuomenės veikė­
jus užsiimti literatūros-., skleidimu 
visuomenėje. Todėl išleista litera­
tūra rūdija spaustuvėse ir jau kelin­
ti metai beveik niekas Amerikoje lie­
tuvių kalboje literatūros kurinių lie­

Dar taip netolimoje praeityje 
Amerikos lietuviai labai gyvai įdo­
mavusi literatūra ir ją gausiai pirk­
davo ir skaitydavo. Kodėl pastarai­
siais laikais ši kultūrinio visuome­
nės auklėjimo ir švietimo priemonė 
taip apgailėtinai susmuko? Šį klau­
simą musų visuomenininkai ir liau­
dies švietėjai turėtų nuodugniai iš­
nagrinėti.

aiškinti ir pateisinti tuomi, kad mu­
su gyvenime nebeliko kam literatū­
ra įdomautis, arba kad Amerikos 
lietuviai - naudojasi anglų kalba iš­
leista literatūra. Tiesa, daugelis in­
teligentijos ir ciagimių lietuviui pa-

ra naudotis, bet gi kartu rasime 
šimtus tūkstančių ir tokių lietuvių, 
kuriems jokia kita kalba literatūra 
neprieinama. kalbų nemokėjimo 
žvilgsniu.; Žmogaus amžius taip pat 
nesudaro jokio skirtumo- literatūros 
skaitymo žvilgsniu.

Mums rodos, kad '^vaiJbiauskl 
šios kultūrinės srities apleidimo fak­
torium yra ta aplinkybė;, kad musų 
spauda ir visuomenės švietėjai nu­
stojo rūpintis literatūros skleidimu 
ir visuomenės raginimu naudingas 
knvgas skaitvti. Todėl sveikintina

kos lietuvių tarpe.
----- o-----

ĮDOMUS PAREIŠKIMAI
Pastaromis dienomis Rygoje 

įvyko Pabaltijo .valstybių — Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos užsienių rei­
kalu ministerių eilinė konferencija.

vo ir Suomijos neoficialis atstovas 
kaipo tėmytojas.

Pranešimai nusako, kad šioje 
konferencijoje be kitų Pabaltijo 
valstvbiu bendradarbiavimo klausi­
mų svarstymo, nutarta reikalauti, 
kad visom trim Pabaltijo valstybėm 
butu leista turėti savo atstovą Tautų 
Sąjungos taryboje. Tokis atstovas 
taryboje kalbėtų visų trijų valstybių 
vardu.

lo labai įdomus paaiškinimai užsie­
nių politikoje. Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris Lozoraitis prane­
šė, kad Lietuvos vyriausybės pasita­
rimai su Vokietijos vyriausybe eina 
sklandžiai ir galima tikėtis artimoje 
ateityje atsteighno normalių santy-

Pagaliau, Latvijos atstovas, 
Ulmanis, > pareiškė pasitenkinimo 
tuo faktu, kad jam sėkmingai vyk-

ir Lenkijos. Vadinasi, Lietuvos su­
taikymui su Lenkija darbuojasi Lat­
vijos diplomatai.

Žinoma, Lietuvai svarbu turėti 
gerus kaimyninius santykius, su savo 
didžiaisiais kaimynais. Atnaujini­
mas gerų santykių su Vokietija, ati­
darytų plačią rinką Lietuvos ūkio 
gaminiams. .Tačiau gerinimas . san-

labai atsargiai,. kad nenžkirtus sau 
kelio Vilniaus atvadavimui.

Gruodžio 27, 1935.

Ž M O N I U * sveik;it A
Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PUSĖ AMŽIAUS NUO DŽIOVOS 
BAKTERIJOS IŠRADIMO.

Rašo Dr. I. B. Bronushas.

(Pabaiga)
Naujosios viešosios sveikatos sąmonė aiš­

kiai pasireiškė tuojaus po to, kaip J. V. Džiovos 
Draugija apskelbė karą prieš džiovos ligą. Toji 
draugija turėjo sau už tikslą žmonių mokinimą 
viešosios ir asmens higienos.

Kadangi jokia kita liga taip gerai neatsa­
kė už pavyzdį toje kovoje, kaip džiovos liga, 
todėl J. V. Džiovos Draugija pirmiausiai ir pra­
dėjo karą prieš šitą ligą, nes apsisaugojimui 
nuo džiovos reikalinga ne tik įvairių kovos bū­
dų, bet ir tokių klausimų išrišimo, kaip prielan­
kių gyvenimo ir .darbo aplinkybių, paveldėtojo 
arba susidariusiojo kūno atsparumo prieš ligas, 
mokyklų higienos, viešosios sveikatos priežiū­
ros, sanatorijų įsteigimo, speciališkų ligoabučių, 
klinikų ir tyro oro mokyklų, laikino sveikatos 
ištyrimo, saulės šviesos, mankštinimosi ir žai­
dimo, papročių ir kitų ypatiškos ir viešosios 
sveikatos reikalų.

Iš augščiaus paminėtų kai kurių kovos bū­
dų, atkreiptų prieš džiovos ligą, matome, kad 
toji kova, kuri buvo pirmiausiai atkreipta prieš 
vieną ligą, išsiplėtojo pastaraisiais metais į abel- 
ną sveikatingumo vajų ne tik iš atžvilgio į ap­
sisaugojimą nuo visokių ligų, bet ir abelnos ge­
resnės sveikatos.

Šitos naujos pastangos iš viešosios ir ypa- 
tiškosios sveikatos atžvilgių, prasidėjusios lai­

ke kovos prieš džiovos ligą, pasidarė tvirtesnė­
mis ir platesnėmis greta kitų ir panašių, visuo­
menės Įtekmėje susidariusių, pastangų pastumė- 
jimui gimdymo reikalų, kūdikių ir vaikų higie- 
nų, viešosios higienos, vėžio ligos, proto higie­
nos, apsaugojimo ir pagelbos nuo širdies ligų 
ir kitų, panašių ir svarbių reikalų sveikatos sri­
tyje. >,-.■< i f- u

Mes daug pasimokinome iš šitų visų svei­
katingumo vajų. Jie mums parodė, kad žmonių 
mokinimo klausimas yra didelis klausimas, ku. 
ris reikalauja didesnio subūrimo visų musų drau­
gijos pastangų kaip valdiškų, taip ir liuosnoriš- 
kų, kad pagelbėjus įvairioms sveikatos įstai­
goms ir gydytojams toje kovoje prieš įvairias 
ligas ir užtikrinimo geresnės sveikatos ateityje.

Augščiau paminėtieji sveikatingumo vajai 
taipgi parodė, kad kova prieš vieną kokią ligą 
atneša •nepaprastą ir visai nesitikėtą naudą iš 
kitų atžvilgių, apart pamokinimo geresnio pasi- 
saugojimo budo nuo užsikrėtimo įvairiomis li­
gomis.

Kaip matome, tai kiekvienas vajus sutei­
kia vis daugiau žinių sveikatos srityje — pa­
mokina. Užtai, kiekvieno tokio vajaus pasiseki­
mas priklauso nuo praplatinimo tikrų žinių apie 
išvengiamų ligų įvairius užsikrėtimo budus. 
Ateities viltis priklausys nuo įsigijimo naudin­
gų eksperimentališko mokslo žinių.

Tai tokį pasisekimą ir pasimokinimą mes 
apturėjome iš Kocho išradimo. Robertą Kohcą 
skaitome už vieną didžiausių žmonijos gerada­
riu ir viena didžiausiu visu amžių medicinos sri- 
tyje vyrą.
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Vilniaus Krašto Sodžius 
Pirmiau ir Dabar

tie išdirbiniai ūkininkui

Nors Vilniaus krašto sodžiaus 
būklė ir pirmiau buvo neperge­
riausia, bet dabar ji stačiai ap­
verktina: bedarbių sodžiuje pil­
na, ūkio produktų kainos juo­
kingai žemos, o mokesčiai ne 
tik kad nemažinami, .bet vis dar 
didinami. Fabrikų išdirbinių kai 
nos nors ir mažinamos, bet vis 
tiek
yra neprieinami. 0 tai del to, 
kad ūkio gaminių kainos žymiai 
daugiau nukrito, negu fabrikų 
gaminių kainos. Pavyzdžiui, pa­
lyginus su 1928 metų kainomis, 
didžiumos pramonės išdirbinių 
kainos tenukrito vos 7%, kuo­
met per tą patį laiką ūkio ga­
minių kainos nukrito net 58%. 
Del to ūkininkų perkamoji ga­
lia labai sumažėjo ir Vilniaus 
krašto sodžiui miesto prekės 
nebeprieinamos.

Cukrus Vilniaus krašto so­
džiui jau .senai nebeprieinamas 
ir jo vietoje vartojamas sacha­
rinas. žibalo paskutiniais lai­
kais beveik niekas nevartoja ir 
Vilniaus krašto sodžius vaka­
rais paskendęs tamsybėje. Net 
druska vartojama su tokiu tau­
pumu, kaip gilumoje Afrikos.

Keisčiausia, kad iš Lietuvos 
kontrabandos keliu įvežta drus­
ka yra daug pigesne, negu len­
kų druska.

Pirktiniu rubu dabar beveik c- c-
niekas 'nenešioja ir jų vietoj ne­
šioja savo darbo. Vietoj batų 
vartojamos medinės kurpės ir 
vyžos. Batuoti vaikščioja tiktai 
tie, kurie turėjo atsargą iš se­
niau. Bet tokių nedaug tesima­
to.

Dar 1928—29 metais Vilniaus 
krašto miesteliuose matėsi suvis 
kitas vaizdas: matydavai gana 
daug puošnių frantų, kuriuos 
nelengva buvo atskirti nuo mies 
tiečių. Bet tai .buvo kiti laikai. 
Tada, jei norėjai nusipirkti ge­
rus batus, gana buvo parduoti 
vieną kitą pūdą javų. Dabar už 
aatus reikia parduoti geras dvi- 
arklis vežimas javų. Girdėti, 
. og oda dar brangsianti.

r.

Kadangi tiek javų mainais 
už batus joks ūkininkas negali

spauda, labai lengva įsivaizduo­
ti, kokia yra Vilniaus krašto 
sodžiaus būklė. (D. L.)

noroms nenoroms 
atsisakyti.
tenka ne tik nuo

atiduoti, tai 
tenka nuo jų

Atsisakyti 
rūbų, bet ir nuo kitų būtiniau­
sių prekių, kaip antai: ūkio 
Įrankių, mineralinių trąšų ir tt. 
Net plikiui ant galvos -plaukai 
pasišiaušia, kuomet 20 km. nuo 
universiteto miesto (Vilniaus) 
pamato kokią tai medinę kerėp­
lą, vartojamą čia vietoj plūgo, 
ir medines akėčias, kurių virba- 
bai priraišioti plaušais.

1928 metais ūkininkai pirkti­
nėms trąšoms išleisdavo 16 zlo­
tu, o dabar tiktai 6 zlotus, ūkio 
įrankiams išleisdavo 32 zlotus, 
o dabar vos pustrečio zloto!

metais vienas

Panaši būklė labai neigiamai 
atsiliepė į Vilniaus krašto že­
mės ūkį, ir jo pelningumas žy­
miai sumažėjo. Taip, 1928 m. iš
I ha ūkininkas gaudavo 140 
zlotų pelno, o dabar gauna vos
II zlotų. Tokio pelno, žinoma, 
ūkininkui nepakanka ir jis turi 
mažiau valgyti ir sutaupytą 
tuo budu pūdą bulvių, rugių 
arba kurių kitų javų ir mėsos 
kilogramą parduoti, kad apmo­
kėti mokesčius ir bent dalį se­
nų skolų. Net lenkų spaudos 
daviniais, 1928
suaugęs sodžiaus žmogus išleis­
davo valgiui 100 zlotų, tai šie­
met tam tikslui jis išleidžia vos 
33 zlotus. Panašiai yra ir su ru­
bais: jei kitais metais išleisda­
vo rūbams 100 zl., tai dabar 
gali išleisti tik 30 zlotų. Bet ir 
tai ne visi, nes didžiuma rū­
bams nieko negali išleisti.

Tokioje padėtyje gyvenąs ūki 
ninkas negali išlaikyti samdinių, 
tad ryšium su tuo Vilniaus kra­
što sodžiuje atsirado nemaža 
bedarbių, štai pačių lenkų pu­
siau oficiozinės spaudas davi­
niais 1931 metais Vilniaus kraš­
te buvo 
gyventojų,
tūkstančių buvo bedarbiai. O 
reikia nepamiršti, kad vadina­
moji Vilniaus vaivadija yra tik­
tai dalis to krašto, ką mes esa­
me pripratę vadinti Vilniaus 
kraštu. Iš šių trumpų davinių, 
kuriuos patiekia pati lenkų

1,012,000 sodžiaus 
iš kurių .apie 500

Linkėjimai su
Naujais Metais

Aš linkėčiau pasaulio taikai, 
Kad skurdas ir vargai išnyktų, 
Kad legališki vagys ir apgavikai 
A*isi anb syk., pasikartų i .um*

Tada pasaulis švarus liktų, 
Skurdas ir vargai išnyktų.

Aš linkėčiau, kad garbės plėšikai 
Liežuvniakai ir šmeižikai 
Kiaurai žemę nugrims tų, 
Tada pasaulis švarus liktų.

W. D.
i

Pabiros Mintys
Imti paprastą moterį ir iš jos 

daryti įžymenybę, tai tiek pat, 
kaip kloti geroką pinigų sumą 
ant abejotinos kortos. Todėl rin­
kis sau draugę „savo plunks­
nų”: savo tautos, savo išsilavi­
nimo, savo pažiūrų.

Daugelis graudinasi šios tai­
syklės nepaklausę.

—o—
Meilė žiuri per tokius aki­

nius, kurie varį padaro auksu. 
Meilė — akla — sako žmonės, 
žmogus įsimylėjęs į kitą asme­
nį, nemato jo -nei blogų darbų, 
nei įpročių. Paskui apsižiūri, 
bet jau buna pervėlu. Reikia 
šalto proto ir gilaus apmąsty­
mo ir meilėje, .romansuose. Tuo­
met neturėsim tiek daug per- 
skirų, savižudysčių bei žudys- 
čių ir pairusių šeimynų.

Gyvenimo pasisekimo ir lai­
mėjimų priešaky stovi tie, ku­
rie savo pasirįžimu. darbštumu 
ir drąsa pralenkia kitus. Buk 
tokiu.

O

Širdis — kuri gali mylėti, 
širdis ta moka ir kentėti. 
Ir nėra meilės t>e kančios, 
Kaip nėra upės stovinčios.

—o—
Meilė yra vienintelis pasauly 

turtas. Tad buk mylimu ir my­
lėk, kaip gali. , u .

J. Krukonis.
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

ną maršą, grįžta atgal į Vytau­
to Muziejų.

r (Tąsa) mas apie demokratiją, kitoje
Cenzūruotas Laikraštis. J vietoje išbraukta nepatinkamas 

J cenzoriui išsitarimas prieš Ita­
lijos fašizmą. Tiesiog papras­
čiausių mažmožių išbraukymu 
subraižytas laikraštis.

Pastebėjau ant redaktoriaus 
Kardelio rašomojo stalo raudo­
nai subraižytą „Lietuvos žinių” 
numerį ir neiškentęs paklau­
siau, kodėl tas laikraščio nume­
ris raudonai subraižytas?

Ištikro laimingi Amerikos lie­
tuvių laikraštininkai, kad jiems 
nereikia su jokia cenzūra susi­
durti. Nei vienas Amerikos lie­
tuvių laikraštis negalėtų išsilai­
kyti, jei prie tokių cenzūros 
sąlygų mums priseitų .savo laik­
raščius leisti.

Ka- 
su- 
Tė- 
Tė-

— Tai cenzūros peržiūrėtas 
ir subraižytas — paaiškino p. 
Kardelis. — Ak tiesa. Tamstos 
Amerikoje cenzūros neturite — 
atsiminęs susigriebė jis ir duo­
damas man laikraštį pridūrė:

— Pasižiūrėk Tamsta, gal 
bus įdomu pamatyti kaip musų 
cenzoriai darbuojasi ir kaip mu­
sų laikraščius redaguoja...

Paėmęs vartau laikraštį ir 
nėra nei vieno puslapio, kuris 
nebūtų cenzioriaus raudonu ra­
šalu subraižytas. Vienur visas 
sakinys išbrauktas, kitur žodis 
ar keli žodžiai, dar kitur kelios 
eilutės raudonai perbrauktos. 
Viename puslapyje visas straip­
snis išbrauktas. Ypatingai man 
įstrigo į akis patriotiškos eilu­
tės, kuriomis poetas apdainuoja 
Lietuvos sunkią būklę, kuomet 
ji piktų kaimynų apsupta, 
dangi šiose eilutėse poetas 
šunka: „Mano nelaimingoji 
vyne” ir „Mano vargingoji
vyne”, tas dvi eilutes cenzorius 
išbraukia. Net prie tokių maž­
možių kabinasi ponai cenzoriai.

— Bet juk čia jau atspaus­
dintas laikraštis, tai kaip jį 
cenzorius galėjo subraižyti? — 
stebiuosi aš.

— Cenzoriui reikia priduoti 
jau gatavai atspausdinto laik­
raščio tris egzempliorius, kurių 
vieną su išhraukymais sugrąži­
na laikraščio redekcijai. Aš su­
prantu, Tamsta manėte, kad 
cenzoriui galima priduoti nuo 
sudarytų formų nuotraukas 
pirm dėjimo į spausdinamą ma­
šiną. Nieko panašaus! Reikia 
priduoti jau spausdinama ma­
šina pilnai atspausdintus eg­
zempliorius — paaiškino šypso­
damasis p. Kardelis.

— Bet juk Tamstos turite 
greitąją spausdinamą mašiną ir 
todėl priseina laikraščio pusla­
pių elektrotipus atlieti, juos su­
lig mašinos volo išlenkti, maši­
noje pritaikyti ir prišriubuoti 
pirma, negu galite bent vieną 
egzempliorių atspausdinti. Ką 
darote tokiu atveju, kuomet 
cenzorius šitaip laikraštį išbrau­
ko? Nejaugi viską ardote ir vėl 
išnaujo rengiate ir liejate nau­
jas laikraščio formas? — lyg 
netikėdamas pirmesniam paaiš­
kinimui vis klausinėju.

—Ką gi daugiau galime dary­
ti ? Tiesa, mes išsiderėjom tam 
tikrą koncesiją. Mat cenzūros į- 
statymas draudžia palikti tuš­
čią vietą tų rašinių ir jų dalių, 
kuriuos cenzorius išbraukia, rei­
kia kuo kitu užpildyti. Bet ka­
dangi mes laikraštį spausdina­
me nuo atlietų formų, tai cen­
zūra mums leidžia iškapoti ei­
lutes, jei nedaug jų vienoje vie­
toje išbraukta (rodos iki dešimt 
eilučių galima iškapoti). Bet jei 
daugiau leidžiamo skaičiaus ei­
lučių reikia išmesti, tai tuomet 
priseina išnaujo rengti formą 
ir vėl išnaujo ją lieti. Pavyz­
džiu, tokis puslapis, kuriame 
išbraukta jau visas rašinėlis, 
reikia išnaujo pertvarkyti.

Tik dabar, Lietuvos laikraš­
čių leidimo sąlygos sužinojęs ir 
cenzoriaus darbą pamatęs, pil­
nai supratau ką ištikro reiškia 
cenzūra. Kiek .sutrukdymo, kiek 
bereikalingo darbo ir bereika­
lingų išlaidų! Nuodugniai per­
žiurėjau visas cenzoriaus iš­
braukytas vietas. Niekur nei 
puse žodelio neišsitariama nei 
prieš valstybės, nei prieš tau­
tos interesus. Vienoje vietoje 
išbraukta teigiamas pareiški-

tautos didvyrių, 
rasime žmonių.

Bežiurint į tas visas ceremo­
nijas, nejučiomis žmogus iki 
ašarų susijaudini. Pro kįlančius 
iš aukuro kvepiančius durnus 
tarsi matai atgaivintą Lietuvos 
senovę su tų laikų stabmeldiš­
kos tikybos apeigomis, kuriose 
dabar įmaišomas ir krikščiony­
bės ženklas — kryžius. Mat Lie­
tuva katalikiška valstybė, tai 
ir tautos garbei maldų aukuras 
— žuvusiems už Lietuvos Ne­
priklausomybę Paminklas kry­
žiais apstatytas ir paminklo 
viršūnėje kryžius stovi.

Tačiau šių žuvusių už Lietu­
vos Nepriklausomybę karžygių 
pagerbimo ir vėliavų nuleidimo 
apeigų sumanytojas ir įgyven­
dintojas generolas Nagevičius 
paaiškino, kad kryžiai prie pa­
minklo nereiškia tikybos sim­
bolį. Esą šioje Tautos Šven­
tovėje kryžius reiškia primini­
mą kiekvienam lietuviui, kad 
lietuvių tauta didelių kentėjimų 
ir brangių aukų kaina išliko 
gyva ir iškovojo sau nepriklau­
somybę. Musų tautai prisėjo 
kryžiaus keliais eiti laisvės sie­
kiant ir čia stovinti kryžiai tuos 
sunkius ir kruvinus kelius sim­
bolizuoja.

Nepaprastų švenčių 
kokių iškilmių metu, 
nuleidimo apeigos esti 
ir kilnesnės. Tokiais 
pasakomos kalbos, ; 
Tautos Himnas. O svarbiausių 
švenčių ir labai nepaprastų iš­
kilmių metu, laike šių apeigų 
skambinama ir Laisvės Varpu, 
kurį Amerikos lietuviai padova­
nojo Lietuvai ir kuris įkeltas 
į Vytauto Muziejaus bokštą. 
Laisvės Varpo skambinimas 
yra labai reikšmingas dalykas.

ar šiaip 
vėliavų 

i ilgesnės 
atvejais 

grojamas

Lietuvos Kariuomene
Rašo Majoras Ališauskas.

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
Mokymas.

Kaip jau minėjau Lietuvos 
kariuomenė pradėjo kurtis tuo­
met, kuomet priešas pradėjo 
brautis į Lietuvą. Todėl kariuo­
menės mokymui maža buvo 
laiko. Besikaudama su priešu 
ji mokėsi kariauti. Pirmieji 
musų karininkai ir puskarinin- 
kai buvo iš rusų kariuomenės, 
todėl nieko stebėtino, jeigu ir 
kariuomenė buvo organizuoja­
ma ir mokoma rusų pavyz­
džiais. Tačiau nors ir silpnai 
mokyta ir ginkluota Lietuvos 
kariuomenė parodė laike karo 
didelę drąsą ir gabumus ma­
nevruoti.

pradžioje 1919 m. bolševi- 
užėmė Vilnių. Užėmę Vilnių 
ėjo toliau ir vasario mėne- 
pirmoje pusėje norėjo už-

lenkai.
visomis Lietuvos ka- 

jėgomis bolševikų

Plačiu Programų Diena.
Rugpiučio 9 dienos ryte atsi­

kėlęs peržiuriu savo užrašų 
knygelę, kad nepamiršus visų 
sutarčių susitikimui, susiėji­
mui su svetingais kauniečiais. 
Pirmiausiai einu į „Lietuvos 
žinių” redakciją padaryti pra­
nešimą p. Kardeliui apie Ameri­
kos lietuvių gyvenimą ir ypa­
tingai apie .Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje, nes
pažadėjau jam tokį pasikalbė­
jimą, kurį jis nori paskelbti 
savo laikraštyje. Su redakto­
rium. Kardeliu užtrukau porą 
valandų.

išvakaro

Kovos su Bolševikais.
Pradėjus organizuotis musų 

kariuomenei, paskui besitrau­
kiančius vokiečius iš Lietuvos 
slinko bolševikai. Sausio mėne­
sio 
kai 
jie 
šio
imti ir Kauną. Tačiau Lietuvos 
kariuomenė sulaikė bolševikus, 

į Kautynės įvyko ties Kėdainiais 
ir ties Jeznu. Balandžio mėne­
sio pradžioje Lietuvos kariuo­
menė buvo mėginusi išvaduoti 
iš bolševikų Vilnių, tačiau jėgos 
buvo per mažos ir Vilniaus ne­
pasiekta. Balandžio 21 d. Vil­
nių užėmė

I Bendras 
riuomenės
puolimas prasidėjo gegužės mė-

I nesyje, vyriausiam karo vadui 
Į generolui Žukauskui vadovau­
jant. Kariudmenė buvo sugru­
puota į 1) Panevėžio grupę ir į 
2) Ukmergės grupę. Gegužės 
mėnesio pradžioje 1 pėst. pul­
kas paėmė Ukmergę, kiek vė­
liau po bendro puolimo atvaduo­
tas tapo ir Panevėžys. Laimė­
tos kovos stiprino Lietuvos ka­
riuomenės pasitikėjimą savimi. 
Tad užėmusi Ukmergę ir Pane­
vėžį ji žygiavo tolyn. Gegužės 
mėn. 30 dieną įvyko atkaklių 
varžytynių del svarbaus strete- 
gijos ir susisiekimo atžvilgiu 
punkto — Kupiškio miesto. 
Kupiškį Lietuvos kariuomenė 
užėmė. Rusai traukėsi. Lietuvos 
kariuomenė sustojo Dusetų eže­
rų linijoje, nes čia buvo tvirtos 
rusų pozicijos. Birželio ir lie-

šį reikalą, skubu i I P°s mėnes! Lietuvos kariuomenė 
Lietuviams Remti kelett kartM bando Pralaužtl ru- 

raštinę užsiregistruo-1 s« frontf»' tačiau nePavyksta- 
Tuo metu Lietuvos kariuomenės 

Lietuvą

nerolo Gelzo divizija, susitarė 
veikti drauge. Jiems vadovavo 
rusas Bermontas, todėl jie bu­
vo praminti bermontininkais. 
Jie Lietuvoje buvo užėmę Že­
maitiją, Šiaulius, Kuršėnus, 
Radviliškio gelžkelio stotį ir 
Latvijos Mintaują. Norėjo likti 
čia. Nesitenkindami užgrobtais 
žemės plotais jie nuolatos pul­
dinėdavo musų sargybas. Gy­
ventojus plėšdavo. Nebeliko nie­
ko galvoti, kaip tik išvaryti juos 
iš Lietuvos.

Lapkričio pradžioje iš šiaurės 
bermontininkus pradėjo smar­
kiai mušti latviai. Tuomi laiku 
lietuviai palikę prieš lenkus ir 
bolševikus silpnesnes jėgas, vi­
sas kitas, ką tik galėjo pusiun- 
tė prieš bermontininkus.

Lapkričio 21 d. anksti rytą 
musų kariuomenė, esant tirš­
tam rukui, staiga keliose vieto­
se puolė bermontininkus šiaulių- 
Radviliškio bare. Įvyko aršios 
kautynės, labai sunkiomis są­
lygomis, buvo šalta, priešais 
mūsiškiams į akis putė smar­
kus vėjas ir snigo. Kautynės 
tęsėsi 3 dienas. Berm ntininkai 
neišlaikė ir netvarkoje leidosi 
bėgti. Gruodžio 7 dieną mūsiš­
kiai užėmė Šiaulius, o gruodžio 
15 dieną mūsiškiai priėjo Mažo, 
sios Lietuvos sieną. Bermonti­
ninkai iš Lietuvos tapo išvyti, 
Lietuvos kariuomenė gavo pro­
gos atsidusti ir susitvarkyti. 
1920 Metai ir Kovos su Lenkais, 

žiemos laiku 1920 metais di­
delių kovų nebuvo. Buvo tik 
nežymus susirėmimai su len­
kais. Liepos 12 dieną 1920 me­
tų Lietuvos vyriausybė pasira­
šė taikos sutartį su rusais Mas­
kvoje. Pagal šią sutartį Lietu­
vai turėjo atitekti Vilnius ir 
jam priklausančios sritys. Tuo­
mi laiku lenkai po pralaimėtų 
kautynių su bolševikais pasi­
traukė iš Vilniaus. Lenkai Vil­
niaus lietuviams nenorėjo už­
leisti. Į Vilniaus miestą lenkų 
apleistą įėjo lietuvių ir rusų 
bolševikų kariuomenė beveik 
drauge. Pagal pasirašytą Mas­
kvoje sutartį Vilnius turėjo 
atitekti lietuviams. Lietuvos 
vyriausybė pareikalavo rusus 
apleisti Vilnių. Rusai iškarto 
nenorėjo — bet vėliau sutiko 
ir išėjo iš Vilniaus. Tuomi laiku 
lenkai ties Varšava sumušė ru­
sus ir lenkai vėl priėjo Lietu­
vos teritoriją. Priėję Lietuvos 
teritoriją lenkai nesiskaitė su 
Lietuvos vyriausybės paskelbtu 
neitralitetu, nustūmė sargybas
ir pradėjo žygiuoti gilyn į Lie- čiais metais visi Amerikos lie- 
tuvą, užimdami Suvalkus ir Sei- tuviai, kurie dar neturi, įsigytų 
nūs. Lietuvos kariuomenė pasi- Vilniaus pasus (už 10 et.) ir vi- 
priešino. Įvyko kautynės. Lai- si įlipintų į juos bent po vieną 
mė svyravo tai vienoje tai ant- Vilniaus ženklelį už tiek vertės, 
roję pusėje. Kovos buvo sustab- kiek jisai arba ji išsigali (nuo 
dytos. Tautų Sąjungai tarpinin- 5 centų iki 1 dolerio). Tačiau, 
kaujant Suvalkuose spalių 7 kad tasai pageidavimas butų 
dieną .buvo pasirašyta sutartis. įvykdytas, reikia, kad kiekvie- 
Pagal šią sutartį lenkai pripa- <noj musų kolonijoj susidarytų 
žino Vilnių Lietuvai ir buvo būrelis pasiaukojusių žmonių, 
nustatyta laikinai demarkacijos kurie, darbą suplanavę, prieitų 
linija. Tačiau jau spalių 8 dieną kiekvieną organizuotą lietuvių 
lenkai sulaužė sutartį, netikėtai grupę ir kiekvieną atskirą as- 
puolė Lietuvos kariuomenę, o meni ir jiems aiškiai ir nuošir- 
spalių 9 dieną užėmė Vilnių, džiai šį reikalą išdėstytų, pasiu- 
Vilnių užėmė generolas želigov- lydami įsigyti (kas dar neturi) 
skis, kuris pasiskelbė, kad ne- Vilniaus pasą ir Vilniaus ženk- 
priklausąs nuo lenkų valdžios, lėlį, 
veikia kaipo maištininkas. Ta­
čiau tai buvo netiesa, tai buvo 
tik lenkų savotiškas gudrumas. 
Jisai klausė lenkų vyriausybės 
nurodymų ir buvo lenkų val­
džios remiamas, pinigais, gink­
lais ir kariuomene.

Tautų Sąjunga sustabdė karo 
veiksmus ir lietuviams Vilnius 
atsiimti

Taip 
kraštui 
keliai buvo aiškus ir tiesus. 
Jaunimas neabejodamas šviesia 
Lietuvos ateitimi ėjo drąsiai ir 
su pasirįžimu.

Lietuvos žvilgsnis į ateitį 
yra skaistus, nes jos kariuome­
nės ryžtumas yra kietas, kaip 
plienas tų kardų kurie sutru­
pino bolševikų, bermontininkų, 
lenkų ir kitų musų priešų galy­
bę.

nebeteko.
kariuomenė iškovojo 
nepriklausomybę. Jos 

aiškus

Senosios Tevy 
nes Reikalu

laimėtų apie 30 ar 40 tūkstan­
čių dol. Vienybė daug gali.

Į tą vieningą ir visuotiną mu­
sų Vilniaus reikalo darbais rė­
mimą aš, Tamstas širdingai 
sveikindamas, išdrįstu kviesti.

K. F. Kemėšis,
V. V. S. ir V. G. Fondo įgal., 

610 E. Capitol St., 
Washington, D. C.

P. S. Vilniaus pasų ir Vil­
niaus ženklelių įvairiomis kai­
nomis lietuvių organizacijos 
gali įsigyti (kreditan) iš New 
Yorko Konsulato (Consulate 
General of Lithuania, 46 Fifth 
Ave., New York City). Į tą vie­
tą reikia siųsti ir pinigus už iš­
parduotus pasus ir ženklelius.

I------------»«---------------

Pratinkime Vai­
kus Dirbti

prisi-
Ame-
musų

ir naudingos 
kalbos, skam- 
energingi pro- 

svarbųs, kad

Vilniui Vaduoti Sąjungos ir 
Vilniaus Geležinio Fondo vardu 
reiškiu broliams ir seserims 
išeiviams savo širdingus sveiki­
nimus: linksmu Šv. Kalėdų ir I *
laimingų Naujų 1936 Metų!

■ Niekas nežino, ką žada Lie­
tuvai ateinantieji metai. Mes 
visi linkime, kad Naujieji Me­
tai butų jai ramaus progreso ir 
augimo metai.

Tačiau prie to turime 
dėti ir mes, gyvenantieji 
rikoje. Baimė ima, kad
prisirišimas prie Lietuvos ir ge­
riausieji jai linkėjimai neišsi­
gimtų į tą beveiksmę platonišką 
meilę, kuri moka tik saldžiai 
padūsauti ir gražiai pašnekėti, 
žinoma, gražios 
yra patriotingos 
bus nutarimai, 
testai. Jie tuo
rodo musų lietuvišką gyvumą, 
mus ir musų tautą garsina, ne­
leidžia pasauliui Lietuvos pa­
miršti.

i Tačiau, deja, viso to dar ma­
ža. Savo meilę Lietuvai turime 
parodyti darbais, pasiaukojimu. 
Jeigu kiekvienas iš musų atei­
nančiais metais netik žodžiais, 
bet ir darbu ir nors nedidele 
auka Lietuvos reikalus parem- 

I sime, tuomet ir mes patys pa- 
sijusime stipresni lietuviai, ir 
musų Senoji Močiutė Lietuva 
greitai numanys savo išeivių 
vaikų darbą ir brangumą.

Gerbiamieji, turiu drąsos at­
siliepti į jus ne kokiu partyviš- 
ku ar sroviniu Lietuvos reika­
lu. Atsiliepiu reikalais tų Lie­
tuvos organizacijų, kurios rūpi­
nasi pačiu didžiuoju tautos rei­
kalu — Vilniaus atgavimo rei­
kalu — ir kurias remia visi lie­
tuviai be skirtumo pažiūrų ir 
nusistatymų.

Juk neperdidelis ir nepersun­
kus pageidavimas, kad ateinan-

Darbas reikalingas vaiko svei 
katai, auklėjimui, visai jo atei­
čiai. Darbas mankština vaiko 
kūną, moko jį būti darbščiu, 
sąžiningu, savarankišku. Vai­
kas, nedirbęs darbo, suaugęs jo 
bijosi. O bijąs darbo žmogus 
netinka gyvenimui. Dirbti rei­
kia visiems. Kas nesipratins 
prie fizinio darbo, tas neišsi­
dirbs darbingumo, darbo draus­
mės ir ištvermės, tas bus nepa­
jėgus visose pareigose. Štai ko­
dėl patartina visiems iš pat ma­
žens pratinti vaikus darbo.

Išaiškinę darbo svarbą augan­
čiam žmogui, dabar trumpai pa­
nagrinėkime, kurie darbai tinka

Į šį klausimą leng- 
tėvų 
turi 
Pir-
save

grojant tą 
tam tikras 
vėliavukes. 

lazda pasi- 
Atėję prie

Vėliavų Nuleidimo Apeigos.
Kasdien Kaune, Karo Muzie­

jaus sodnelyje, saulei leidžian- 
ties karo invalidai atlieka tam 
tikras vėliavų nuleidimo apei­
gas. Daug kartų esu girdėjęs 
Lietuvą lankiusius amerikiečius 
pasakojant apie šias apeigas.

Atėjus vėliavų nuleidimo lai­
kui, einame su p. Makauskiu į 
Karo Muziejaus sodnelį. Nuste­
bau pamatęs taip gausiai susi­
rinkusią publiką.

— Tu r but šį vakarą bus ne­
paprastos apeigos, kad tiek 
daug publikos susirinkę? — 
klausiu savo bendro.

— Visuomet taip gausiai pub 
likos susirenska šioms apeigoms 
— tikrina p. Makauskis.—Tam 
tikra dalis Kauno visuomenės 
taip susigyveno su vėliavų nu­
leidimo apeigomis prie šio pa­
minklo žuvusiems už Lietuvos 
nepriklausomybę ir prie Nežino­
mo Kareivio kapo, kad šios apei­
gos virto lyg kasdienine jų mal­
da pagarbai 
Šioje minioje
kurie kasdien ateina šioms apei 
goms. Pasidairyk Tamsta po 
minią, matysi joje ir žydų, ir 
kitų tautų kilmės patriotų. Aš 
ir pats nekartą stebiuosi, kaip 
šios vėliavų nuleidimo apeigos 
įsigyveno ir patraukė jas gerb­
ti net ne lietuvius Lietuvos pi­
liečius.

Pasigirdo liūdnas, giliu ilgė­
siu skambantis maršas iš Vy­
tauto Didžiojo Muziejaus. Visa 
susirinkusioji publika pakilo 
nuo suolelių ir suėjus arčiau 
paminklo ramiai sustojo. Dabar­
tinės Lietuvos kariuomenės ka­
reivis uždegė prie Nežinomo 
Kareivio kapo pastatytame ak­
meniniam aukure ugnelę ir pa- 
saliutavęs aukurą pasitraukė į 
šalį.

Iš muziejaus atmaršuoja gra­
žiai išsirikiavusių būrys karo 
invalidų pilnose savo uniformo­
se, jo orkestrui 
liūdną maršą. Neša 
kariuomenės dalių 
Vienas invalidas 
remdamas šlubuoja,
paminklo, vienoje pusėje išsiri­
kiuoja orkestras, kitoje pusėje 
būrys su vėliavukėmis. Invalidų 
būrio vadas militariška koman­
da įsako pagerbti-pasaliutuoti 
žuvusius karžygius ir po to or­
kestras groja maldą žuvusiems 
už Lietuvos Nepriklausomybę. 
Tuo laiku sužiba paminkle elek­
tros šviesa apšviečiamas kry­
žius, o patarnaujantis jaunas 
kareivis uždeda daugiau kadu­
gių šakelių ant besikūrenančios 
aukure ugnies ir tiršti, kvė­
pianti durnai kįla iš aukuro ir 
sklaidosi po sodnelį. Pagrojus 
maldą, vadas įsako pagerbti 
vėliavas ir po to signalistas su- 
triubija tris kartus ir kiekvie­
nu kartu jam atsako tokiu pa­
čiu sutriubijimu Vytauto Mu­
ziejaus ookšte kitas signalistas. 
Po to orkestras groja vėlia­
voms pagerbimo maršą ir mu­
ziejaus bokšte valstybės vėliava 
pamaži leidžiama žemyn. Už­
baigus orkestrui groti maršą, 
vadas sukomanduoja invalidus 
ir vėl visi tokia pačia tvarka, 
orkestrui grojant tą pati liud-

Atlikęs 
Užsienio 
Draugijos 
ti kaipo Pirmo Pasaulio Lietu­
vių Kongreso atstovas. DULR I Pac^čtis pasunkėja į
pirmininko, p. Skipičio, raštinė- Prade^a brautis lenkai, į Kur- 
je neradau, tačiau susipažinau P^nusir Šiaulius įsiveržia ber- 
su reikalų vedėju p. Vilkaičiu. I montmiiikai. Prieš juos buvo 
Labai malonus, draugingas ir išstatyta tiek jėgų, kad tik ga- 
prietelingas žmogus. Bet jis be-P^ma bu^ ^n^s- žymesnes jė- 
galiniai užimtas. Netik kad at- Zas vyriausias karo vadas gene- 
vykstantieji kongreso atstovai ro^as Žukauskas suspietė prieš 
ji lanko, bet ir raštinės tarnau- bolševikus’ kad Juos sumnšus 
tojai su visokiais reikalais prie turėti laisvas rankas prieš ber- 
jo kreipiasi, o telefoną beveik pnontininkus ir lenkus.
negali iš rankų padėti. Maty- Taip ir įvyko. Lietuviai iš 
damas padėtį, skubu iš p. Vii- pradžių sumušė bolševikus, pas- 
kaičio kabineto. Į kui bermontininkus ir galop

lenkus. Rugpiučio 24 dieną Lie­
tuvos kariuomenė visu frontu 
pradėjo pulti bolševikus. Lietu­
viai paėmė labai įtvirtintas ru-

— Labai gaila, kad negalime 
nei valandėlės ramiai pasikalbė­
ti — apgailestauja jis mane 
atsisveikindamas. — Bet neabe, 
joju turėsime dar progos sueiti Į s4 ĮM-
ir kiek plačiau įvairiais reika­
lais pasikalbėti.

DULR raštinėje .sutikau Ame 
rikos lietuviams plačiai pažįsta­
mą, seniaus ilgus metus Ame­
rikoje gyvenusį p. Praną But­
kų. Jis ilgiausiai gyveno Chica­
go j e. Tas pats .nuoširdus žemai­
tis ir išvaizdoje beveik niekuo I 
nepasikeitęs. Tik pripuolamai 
su p. Butkum keliais sakiniais Į 
apsikeitėm, nes man reikėjo 
skubėti išpildyt kitas susitiki­
mų sutartis su veikėjais. j

(Daugiau bus)

I joje. Rusai pakriko ir ėmė bėg­
ti. Lietuviai vijosi rusus pa­
ėmė Zarasų miestą ir nustūmė 
rusus už Dauguvos upės. Rug­
sėjo 1 ir 2 dienomis labai smar­
kiai kovojama del Kalkunų ge­
ležinkelių stoties. Kelis kartus 
ji eina iš rankų į rankas, kol 
pagaliau tenka mūsiškiams. 
Rusai — bolševikai tapo sumu­
šti ir išvaryti iš Lietuvos.

Kovos su Bermontininkais.
Kas per vieni tie bermonti­

ninkai? Bermontininkai, tai mi­
šinys vokiečių ir -tusų. Rusai, 
caro šalininkai ir vokiečių ge-

Užėmęs Vilnių generolas Že­
ligovskis kėsinosi užimti ir visą 
Lietuvą. Jam nepavyko. Lapkri­
čio 20 dieną jisai buvo sumuš­
tas ties širvintais, o lapkričio 
21 dieną gavo antrą smūgį ties 
Giedraičiais. Sumuštas genero­
las Želigovskis manė bėgti iš 
Vilniaus. Tačiau tuomi laiku

Musų išeivių spauda ir musų 
visos organizacijos turėtų į- 
kvėpti ir giliai įskiepinti vi­
siems lietuviams mintį, jog tai 
yra šventa priedermė paremti 
kasmet Lietuvą, nors ir 'nedide­
le pinigine auka (kad ir 
kant ir įsilipinant į savo 
niaus 
niaus 
tokių, 
gailės
lams. Bet jeigu suplauktų vidu­
tiniškai nors po 5 et. nuo žmo­
gaus, didelio ar mažo, kasmet 
tautos reikalams, tie reikalai

vaikams.
viausiai gali atsakyti pati 
nuovoka. Vaikas gali ir 
dirbti visus namų darbus, 
mučiausiai, jis turi pats
apruošti ar aptvarkyti. Lygiai 
berniukas, lygiai mergytė pati 
turi praustis, šukuotis, valyti, 
užlopyti ir aptvarkyti savo rū­
belius, nusivalyti batukus, už- 
siadyti kojinaites, prisisiųti nu­
trukusią sagą, pakabą; vaikas 
pats turi žiūrėti, kad jis nebū­
tų apdriskęs, susivėlęs. Kai jo 
pajėgos leidžia, jis visa tai tu­
ri pats daryti. Jei vaikai turi 
atskirą kambarėlį, jie patys tu­
ri jame palaikyti tvarką. Jei 
kambarėlio nėra, tik lovytė, vai­
kas pats turi ją pakloti, nelauk­
damas, kada vyresnieji paklos.

Vaikui turint atliekamo laiko, 
jis gali būti pakviečiamas tal­
kon prie kitų darbų. Vaikas ga­
li nuvalyt tėvo rubus, batus, 
parnešti vandens (tik ne po 
daug’), malkų, pašluoti kamba­
rį. Mergaitės gali padėti moti­
nai ruošti pietus arba vakarie­
nę, užtiesti stalą arba nuimti 
ir išplauti indus ir k. Negalima 
duoti vaikams labai sunkių dar­
bų, viršijančių vaiko išgales. 
Taip pat nevalia siųsti vaiką i 
fabriką arba kitą verslo įmo­
nę, į gatvę laikraščių pardavi­
nėti arba į tokius darbus, kurie 
kenkia vaikų sveikatai arba ga­
li būti pavojingi vaikų gyvybei.

Dirlidamas labai sunkų dar­
bą, vaikas gali patrukti arba 
nusilpti. Atminkime, kad vaiko 
kūnelis, kaip augančios gėlės 
stiebelis. Kaip jį pakreipsi, taip 
jisai augs. Dirbdamas sunkų 
darbą, vaikas gali išsikreivinti 
stuburkaulį, pagadinti krutinę, 
sukaitęs apsirgti ir tt. Parda­
vinėdamas gatvėje laikraščius, 
vaikas išdyksta, išmoksta rūky­
ti, meluoti, keiktis ir net vagi­
liauti.

Baigiant, reikia dar įspėti tė­
vus, kad nesiuntinėtų vaikų 
pirkti degtinės, papirosų ir ki­
tokių dalykų. Kas šitaip da­
ro, tas sąmoningai stumia vai­
ką į prapultį. Juk vaiko amžius 
ne tam, kad jis pratintųsi prie 
gyvenimo negerovių, bet kad 
butų taurus, dorovingas. Tada, 
jam užaugus, lengviau bus ko­
voti su visokiomis gyvenimo 
priešingybėmis. (D. L.)

per- 
Vil- 
Vil- 
bus

pasą
ženklelį).
kurie ir dolerio nepasi-
kasmet

nors už 5 et.
Beabejo,

Lietuvos reika-
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SLA. Auksinis Konkursas Š. L. a. reiRALai
XOEXO XQE3OX

Kaip Sekasi SLA. Kuopų 
Organizatoriams

IŠ S. LA. KUOPI) 
DARBUOTES

SLA. Auksinio Konkurso Va- Į 234 kp., Great Neck, L. L 
jus eina nors lengva, bet gana, 
rimta kryptimi: jau ištisa eilė 
kuopų organizatorių yra gavę 
po mažesnį ar didesnį narių 
skaičių; tie, kurie dar nieko ne­
gavo — 
kad gavus kodaugiauia naujų 
narių ir kad šį taip žymų vajų 
istoriniu padarius.

Čia talpiname sąrašą tų or­
ganizatorių ir kuopų, kurie jau 
turi po keletą naujų narių pri- 
raję. (Tiek yra užregistruota 
Centre iki 20 dienai gruodžio.)
14 kp., Cleveland. Ohio

J. G. Polter__________
15 kp., Easthampton, N. Y.

B. Jasiunas__________
19 kp., Toluca. III.
22 kp., Steubenville, Ohio

J. Valcinskas _________
28 kp., Port Carbon, Pa. 
30 kp., Scranton, Pa.

O. Zorskaitė ir
A. Kersevičius_______

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Balukonis, J. Stan­
kevičius ir J. Ruzgis___

36 kp., Chicago, Ill.
P. Juozapavičius_______

40 kp., Pittsburgh. Pa.
K. Leliušis ir J. Virbickas 

43 kp.. So. Boston, Mass.
J. Lekys, M. Žilinskienė 

. ir J. Krukonis_________
46 kp., Terre Haute, Ind.

S. Pluskevičius________
50 kp., Binghamton. N. Y.

A. Lėpa, M. Bučinskas 
ir A. Varkulis_________

55 kp., Chicago, UI.
J. Andruška__________

56 kp., Penn, Pa.
K. Poknis____________

57 kp., Worcester, Mass.
60 k p.. Grand Rapids, Mich.

W. J. Morris ir J. Palapas 
66 kp-, Ansonia, Conn.

J. Radzevičius_________
68 kp., Lee Park, Pa.

S. Žukauskas ---------------
77 kp.. Rockford, IH.

J. L. Rumčikas ir
A. Savickas__________

85 kp., Edwarsville Pa.
86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.

51. Šimkienė__________
93 kp- Hudleberg, Pa.
104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. Čiukauskas ir
A. Brazauskienė-----------2

108 kp., (’an ton, 111.
j. Mačiulis 2

113 kp-, Thompsonville, Conn.

ieško, dirba-trusiasi 
kodaugiauia

j 217 kp., Aliquippa, Pa.
J. Kavaliauskienė ir
E. Einikis_________

260 kp., Chicago, III.
P. Gribeinė _______

262 kp., Waukegan, Ill.
J. Mačiulis________

269 kp., Sidney Mines,

NORWOOD, MASS.
Jaunuoliai žengkime Tėvų 

Pėdomis.

19

2

2

6

1

9 M

4

1

1

115 kp., Wilkes Barre. Pa.
M. Kapris ir J. Kiguolis

124 kp.. Hartford. Conn.
p. Slifka -------------------

129 kp-. Chicago, Ill.
yV. Pankauskas------------

142 kp«. New Haven, Conn.
y Alksninis----------------

153 kp«. Bu Bois, Pa.
f. Valūnas —-------------

155 kp.. Benld, Ill.
157 kp.. Youngstown, Ohio

M. Subonis-----------------
j§5 kp., E. Vandergrift, Pa.

p Bumelis----------------
173 kp.. Lowell, Mass.

g Kučinskas---------------
178 k p.. Chicago. III.

p, Walantinas ------------
185 kp., Indiana Harbor, Ind. 1
188 kp.. Boston, Mass.

j Kučinskas------- --------3
198 kp„ Akron, Ohio

V. T. Nevarauskas ir
P. Versackas---------------5

207 kp.. So. Manchester, Conn.
j. Tvaronaitis_________4

212 kp.. Kenosha, Wis.
j. Kasputis, A. Kveda­
ras ir A. Pakšys -------- 1

214 kp.. St. I-ouis, Mo.
y. Domaševičius __ __ 1

1

1

1

6

__ 1

5

3

3
275 kp.. Springfield, Ill.

V. Černauskas, P. Pečiū­
kas ir S. Janarauskas___

289 kp., Harvey, Ill.
A. L. Skirmontas--------

297 kp., Greenfield, Mass.
A. Dėdinas___________

299 kp., Rumford, Me.
J. Abac is--------------------

303 kp., Shenandoah, Pa.
313 kp., Chicago, Ill.

E. Mikužis___________
318 kp., Worcester, Mass.

K. P. Šimkonis ir J.
M. Babraitis__________

326 kp., Bristol, Conn.
342 k p., Easton, Pa.

K. Dabulskis--------------
359 kp., Dorchester, Mass.

W. V. Anesta------------- -
367 kp., Port Chester, N. Y

S. Petraitis----------------- 1
skaitlinė nėra galutina:

organizatoriai mums

1

4

2
1

1

5
2

6

2

Si 
kai kurie 
praneša, kad turi kur kas dau­
giau naujų narių, negu mes da­
bar oficialiai skelbiame. Pavyz­
džiui, SLA. 30 kuopos organiza­
toriai p. Kersevičius ir p-lė 
Zorskaitė — rašo, kad jie jau 
turi 31 naują narį, nors mus 
yra pasiekę tik 19 aplikacijų. 
Todėl, matomai, kitos aplikaci­
jos randasi dar ar pas narius 
ar pas kuopos daktarą-kvotėją, 
ir jos netrukus bus į Centrą 
prisiųstos. Panašiai, galimas 
daiktas, yra 'nutikę ir su kitais 
kai kuriais organizatoriais: jų 
rekordai rado kur kas daugiau, 
negu mes čia skelbiame. Neabe­
jojame, kad sekančiame paskel­
bime čia paduotos skaitlinės 
žymiai padidės.

Bendrai paėmus, konkursas 
išrodo neblogai. Jau turime arti 
150 naujų narių, kurie šiuo ga­
na trumpu laikotarpiu prirašy­
ti. O tai dar tik pirmosios 
kregždės; tai pradžia, kuri .rodo, 
kad bėgy penkių sekamų mėne­
siu ši skaitlinė keleriopai padi­
dės; padidės taip, kad skaitysi­
me ne šimtus, bet tilksta,nčius 
naujai prirašytų narių.

šitai, žinoma, priklausys nuo 
musų organizatorių darbštumo. 
Kitų didelių kliūčių, rodos, ir 
negalėtų būti: laikai kiek page­
rėję, lietuvių, kurie dar niekur 
nepriklauso ir norėtų prisirašy­
ti, yra dar daug; ypač daug 
jaunimo, kuris lengvai galima 
į musų brangią organizaciją 
gauti. Todėl, broliai ir seserys 
organizatoriai — į darbą! Pasi­
darbuokime taip, kad sekančia­
me 
jau 
rių

Gruodžio 16 d. įvyko SLA. 
335 jaunuolių kuopos susirinki­
mas, kuriame pranešė ponia J. 
M. Tumavičienė, kad į musų 
kuopą įsirašė Dr. Gvazdikas, 
kuris nesenai atvykęs Nor- 
woodan atidarė ofisą ir rengiasi 
praktikuoti savo profesiją kai­
po medicinos, gydy toj ase. Tai 
mums Norwoodo lietuviams jau 
nuoliams bus 
sustiprinti ir 
kuopą. .

Mes turime 
ir bus nesunku suprasti, kad 
musų tėvai sensta ir jų išauk­
lėtos SLA. organizacijos ateitis 
priklausis nuo. musų susiprati­
mo. Negi mes išsižadėsime net 
bemokslių tėvų sukurtos tokios 
milžiniškos organizacijos? Negi 
mes neįvertinsim tėvelių pas­
tangų, nestodami į jų 
užimdami jų vietas? 
mums gėda!

Todėl kviečiu visus į 
darbą, suremkime pečius ir pri- 
gelbėkim musų tėvams išlaikyti 
ir išauklėti šitą labai įvertina­
mą organizaciją, o vėliaus mu­
sų tėvams palikus mumis, busi­
me jau gerai prityrę ir patys 
galėsime .naudotis ir džiaugtis, 
būdami šitoj prakilnioj organi­
zacijoj.

Štai ir antras linksmas prane­
šimas, kad A. L. T. Sandaros 33 
kuopa ateina mums į pagelba 
surengdama bendrai su musų 
kuopa Daktarui Gvazdikui su­
tiktuvių vakarą, kurio pelnas 
eis per pusę. Musų kuopa netu­
ri pinigų savo ižde ir todėl ne­
galime nei kokį veikimą pra­
plėsti. Todėl tokia sandariečių 
širdinga parama turi mumis la­
bai džiuginti.

Vakaras įvyks gruodžio 29 d., 
Lietuvių Pil. Svetainėj, 13 St. 
George Ave., Norwood, Mass, 
pradžia 5:30 vai. vakare. Jūsų 
pareiga dalyvauti ir raginti ki­
tus atsilankyti, 
butų 
tijos 
visų 
jų-

didelė pagelba 
palaikyti savo

rimtai pagalvoti 
suprasti,

eiles ir
Butų

bendrą

kad svetainė 
pilna. Bus daug inteligen- 
i.r šiaip žymių veikėjų iš 
aplinkinių lietuvių koloni-

F. J. Dixon — pirm.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Susirinkimo.

pranešime mes galėtume 
kur kas daugiau naujų na- 
paskelbti.

Atsišaukimas į S.L. 
A. Seimų Delegatus

Renkant medžiagą SLA. 59 
metų jubilčjaus minėjimui, man 
yra reikalinga gauti Seimų de­
legatų ženkleliai. Prašau gerbia­
mus buvusius delegatus, kurie 
turite surinkę Seimų ženklelius, 
man apie tai pranešti.

A. B. STRIMAITIS, 
Jubil. Kom. sekr.,SLA.

Gruodžio 8 d. 41 kp. metiniam 
susirinkime perrinkta kuopos 
valdyba: A. Pivnickas — pirm., 
Julius Cilcius — vice pirm., A. 
Bagdonas — finansų sekr., Jo­
nas Indulas — užrašų sekr., K. 
Vidunas — ižd., V. Vidunas ir 
V. Baliukonis — iždo glooėjai. 
Į ligonių komisiją: M. Vidunie- 
nė ir J. Indulis, maršalka J. Ba- 
liukonis; daktarai lieka tie pa­
tys: Dr. J. Mikolaitis ir Dr. P. 
Užduris.

Sąstatas kuopos valdybos šių 
metų kiek pasikeičia. Naujais 
nariais į, valdybą įeina: V. Vi­
dunas ir V. Baliukonis vietoj 
Jono Kuncevičiaus ir P. Petru- 
konio — ižd. globėjai, o A. Bag’- 
donas tik pasikeičia vietomis 
valdyboje — užimdamas finan­
sų sekr. vieta, v

Per senosios valdybos gyvavi­
mą kuopa surengė lapkričio 30 
d. šurum-burum vakarėlį. Už­
prašė ir kitų artimesnių, kaip 
Lowellio, Lynno ir Haverhillo 
kuopų narius bei prijaučančius 
lietuvius šiai organizacijai. Pa­
žymėtina, skaitlingai pribuvo iš 
Lowell, Mass., SLA. narių ir

G. P. O. Box 127, • Į pašalinių, kurie padarė gerą į- 
New lork, N. Y. spūdį vietiniams kuopos na-

bet 
vi- 

do- 
tie

riams. Todėl valdybos vardu 
tariu padėkos žodį loveliečiams. 
Tiesa, čia butų permaža vien 
tik dėkoti, bet iš musų dar rei­
kalauja taip pat loveliečiams at- 
siteisti-atsilankyti pas juos.

Vakarėlyje darbavosi šie as­
menys: penios O. Baumilienė 
vietoj Burokienės ir M. Vidu- 
nienė prie virtuvės, p-lė V. Bau- 
miliutė ir V. Vidunas prie tikie- 
tų įėjimui vakarėliu, Jonas Kun 
cevičius prie tikietų del gėlimų, 
prie rūbų p-nios V. Valiulienė 
ir V. šalnienė ir laimėjimo ti- 
kietams platinti p-nia- šlekienė. 
Na, ir visus čia esančius links­
mino vietiniai muzikantai — 
„Šėmaičių Muzikantai”.

žmonių buvo pusėtinai. Bet 
visa nelaimė, tai su vietiniais 
kuopo.s nariais, kurių retai ma­
tėsi. Tie patys nariai, kurie 
kitų parengimuose lankosi, o sa­
vo pačių parengime iškriko kaip 
Grigo bitės. Gėda!

Darbo buvo užtektinai, 
naudos maža. Apmokėjus 
siems liko pelno kuopai du 
leriai. Toli gražu ir tai dar
du doleriai yra sunkiai pelnyti. 
Jei ne p. K. Kirmelos ne,nusilei­
dimas jam priklausančio mokes­
čio, tai jų nebūt buvę. Už tai 
jam dėkojame, kurio prisidėji­
mu mums sudaro du dol. pelno.

Tiesa, labai malonu prisimin­
ti apie susirinkimą ir jo eigą. 
Iškart bemaniau, kad musų na­
rių prisirinks kaip paprastai 
keli, bet mano labai apsirikta. 
Netrukus gi žiuriu, kad pilnas 
kambarys prisirinkusių. Čia 
man mintis galvoj burnt: „Vis­
gi mes tiek esam nepašlyję ir 
reikalui esant malonėj am beveik 
visi į krūvą sueiti”.

Pats susirinkimas buvo gana 
pakilusioj nuotaikoj. Čia vieni 
su kitais diskusuoja, kiti balso 
prašo, o treti iš nekantrumo net 
šūkteria balsiai ir pagaliau at­
slūgimas. Daug trukšmo sukėlė 
penki dol., kuriuos vietinis lie­
tuvių kliubas pernelyg paėmė 
už salę vakarėliui. Tuo reikalu 
nutarta kreiptis prie kliubo.

Na, ir podraug daugiau šilu­
mos randasi Pildomąją Tarybą 
nominuojant. Vieni nariai neži­
no kas rinkti, kiti paaiškina 
rink ką nori, o treti sako: „Va 
tau ir amerikonai, ant galvos 
pilnas mėnuo šviečia, o nežino 
kaip balsavimo lapeliai tinka­
mai paruošti”. Bet galu gale 
susitvarko ir nominuoja kandi­
datus į Pildomąją Tarybą.

Stud. J. Kuncevičius—koresp.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš SLA. 272 Kp. Susirinkimo.
SLA. 272 kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 15 
d., Amerikos Lietuvių Kliubo 
salėje. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas Kranas Miškinis. Pro­
tokolas perskaitytas ir vienbal­
siai priimtas. Laiškai iš Centro 
perskaityti ir vienbalsiai priim­
ti.

Kuopa turi su viršum 65 na­
rius, vienok į susirinkimą nei 
pusė neatvyko. Tai didelis apsi­
leidimas. Kai kurie nariai atei­
na tik duokles užsimokėti, o 
šiaip organizacijos reikalus nu­
moja .ranka. Girdi, atliks ir be 
musų. Tai blogas reiškinys. 
Kiekvieno nario pareiga yra rū­
pintis savo organizacijos gero­
ve. « , . . . >

Pirmiausia buvo renkama kuo 
pos valdyba, išrinkta šie asme­
nys : pirm. 'Kazys Aleck, vice 
pirm. Stasys Kisielius, nut. ir 
f in. rast. Juozas A. šunkskis, 
ižd. Jonas Aleksaitis, iždo glo­
bėjais Veronika Gudzienė ir 
Jozapata Unčiurienė, maršalka 
Steponas Bartkus, dakt. kvotė­
jas Dr. Jonas G. Butkus, kores-

Toliau buvo kalbama apie mu­
sų Seimo Rengimo Komisiją, 
kurios nekurie nariai pareiškė, 
buk eina gandai, kad Centro 
valdyba mano šią komisiją lik­
viduoti už kokius tenai skundus, 
priduotus iš nekuriu narių ki­
tų vietinių kuopų, bet perkal­
bėjus paliko tik gandais, apie 
kuriuos nereikia laiko eikvoti.

pondentas Juozas A. šunskis, 
organizatoriai Veronika Gudzie- 
nė ir Juozas A. šunskis. Reikia 
pažymėti, kad naujosios valdy­
bos sąstatas tikrai tinkamas. 
Ir visi apsiėmė darbuotis del 
Susivienijimo kuosąžiniškiausia.

Pagaliau atlikta į Pildomosios 
Tarybos urėdus kandidatų no­
minavimas. Rezultatai pasiųsta 
i Centrą. » *■

Nutarta, kad mokėti 10 cen­
tų į kuopos iždą į vietą 5 centų, 
kaip buvo iki šioliai. Mokėjimas 
10 centų prasidės nuo sausio 
mėnesio, 1936 m.

Nutarta surengti „Card Par­
ty . Nors kuopa skaitlinga na- j jimui, kad jis netoleruos nieki­
niais, bet iždas, galima sakyti, nimo jokios ypatos, nebuvo mė- 
tuščias.) Veikimo komisija sten- gjnta nė vienas kandidatas jo- 
giasi kiek galėdama darbuotis, kinis blogais priekaištais svai- 
rengdama kokią, pramogėlę ir Lyti, tik išreikšta nuomonės už 
šokius, bet narių tik maža da-’ Lr .prieš ypatas, kandidatuojan- 
lis atsilanko į parengimus. O čias į Pildomosios Tarybos urė- 
paskui dar, jei mažai padaro dus.
pelno arba nieko, tai kaltina 
veikiančią komisiją.

Nutarta SLA. Jubilčjaus Al­
bumo reikalą atidėti sekančiam 
susirinkimui. . • 1

Nutarta, kad visi SLA. 272 
kuopos nariai pagelbėtų musų i balsavimo pasekmes konvertan 
kuopos organizatoriams dar.buo- išsiuntimui į Centrą, susirinki- 
tis šiame Konkurso vajuje, pa- mas uždarytas 10:45 vai. vaka- 
kalbinant - savo gimines, drau-* re j. žuris_ korešp.
gus ir pažįstamus prisirašyti 
prie SLA. Jei kiekvienas narys 
savo pareigą atliktu ir prikal-.. . , , . • " n .. Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo,bintų bent po vieną naują apli- v
kantą, tai su sekamu Seimu tu- SLA. 11 kp. priešmetinis su- 
rėtumem 1,000 narių savo kuo- sirinkimas atsibuvo gruodžio 5 
poje. Vietoje laukti milžiniš- d., kurį atidarė ir vedė pirm. T. 
kų darbų iš savo organizatorių, Matas. Po visų formalumų pri­
stokime visi jiems pagelbon. eita prie valdybos rinkimo se-

Juozas A. šunskis — sekr. | kantiems metams. Pirm. T. Ma­
tas ir vice pirm. J. Kvaraciejus 
atsisakė sekantiems metams 
kandidatuoti ir prašė nerašyti

SLA. 14 Kp. Susirinkimo. I už juos> tad išrinkta valdybon
SLA. 14 kp. metinis susirin- sekantiems metams šie veikė- 

kimas įvyko gruodžio 4 d. Pir^ jai: pirm. J. Vidžiūnas, vice 
miausia buvo šaukiami valdybos pb’m. K. Ramanauskas, finansų 
vardai, kurių pora nebuvo, bet rašt. p-lė H. Tareiliutė, prot, 
vėliaus atėjo. Išklausyta komi- rašt. p-lė K. Radauskaitė, iždin. 
sijų raportai. Iš ligonių lanky- V. Kenusis, ligonių lankyt. J. 
tojų raporto pasirodė, kad tu- Mikėnas ir O. Micutienė, dakt. 
rėjome 3 ligonius. Baliaus komi- kvot. Dr. J. Stanislovaitis, kny- 
sija dar nieko tikro neturėjo, gą peržiur. M. Kriugelis ir J. 
tik pranešė, kad turi paėmę die- Žemantauskas, iždo glob. J. Mi­
ną, bet kita tūla draugystė ,siu- kėnas ir A. Nainis, organizato- 
lo 10 dolerių, jei musų kuopa P-lč H. Tareiliutė, kp. 
užleis jai tą dieną. Apsvarsčius Į koresp. P. Motiečius. 
nutarta pavesti tą dieną kitai 
draugijai ir pasiimti kuopos 
dan 10 dol. gryno pelno, 
kaip ant nekuriu balių mes 
Jek neuždirbdavome.

Toliaus ėjo rinkimas kuopos 
valdybos ir beveik visi senos 
valdybos nariai užgirti aklama­
cijos budu, išskiriant iždo glo- 
jėjus, kurių darinkta 2 nauji: 
J. Dovidaitis ir VI. židžiunas. 
Taigi musų kuopos valdyba ir 
komisijos yra sekanti: pirm. F. 
Baranauskas, vice pirm. J. Čės-1 CLEVELAND, OHIO, 
na, ižd. J. Vilčinskas, fin. rašt. I v A o . . . .T n n u • - ’ -4. t Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.J. G. Poltens, užrašų rast. J.
Verbyla, iždo globėjai J. Miš- Gruodžio 6 d. įvyko SLA. 362 
čikas, Jur. Dovidaitis ir VI. ži- kuopos metinis susirinkimas, 
džunas, daktarai: Dr. J. Kerne- Pirm. ,S. Žilinskas atidarė ir ve­
šis, Dr.- F. Matulaitis (Lait),Įdė 
Dr. J. T. Vitkus, koresponden­
tas F. J. žuris, organizatorius 
J. G. Polteris: Liet. Darželio ko­
misija: A. Baltrukoniene ir F.
J. žuris. Salės Šerus atstovaus 
valdyba. Kaip matyti turime 
gana veiklių žmonių musų val­
dyboje, tik dabar varykime dar­
bą pirmyn.- ~ - .. ,

Musų kuopa progresuoja ga­
na gražiai, net apmoka ir iždo 
globėjams, o šiam susirinkime 
nutarta apmokėti ir korespon­
dentui 3 dol. į metus. Sakytų 
kas, kad nedaug, bet korespon­
dentui užsimokės nors už popie- 
rą, paštą dr tt. ir koresponden­
tas negalės tinginiauti, ba yra 
apmokamas.

Toliau finansų rašt. prašė 
narių, kad savo duokles sumo­
kėtų ne vėliaus 15 d. kiekvie­
no mėnesio, kas bus patogu ne 
tik jam, bet ir kuopai ir Cent­
rui. Nariai į tai labai prielan­
kiai atsinešė.

sekr. P. Zinis, finansų sekr. J. 
Vaikšnora,. iždin. O. Zinienė, 
iždo globėjai P. Botiras ir A. 
Jarašiūnas, maršalka V. štalgis, 
dr. kvotėjas Dr. John J. Kemė­
šis. J. Vaikšnora — sekr.

SWEET VALLEY, PA
Iš SLA. 291 Kp. Susirinkimo.

Iš
CLEVELAND, OHIO.

Toliau ėjo nominavimas kan­
didatų į Pildomosios Tarybos 
urėdus ir .buvo agituojama už 
dviejų rūšių „šleifus” (sąsta­
tus). Buvo šaltai apkalbėta tin­
kamumas abiejų pusių kandida­
tų ir ačiū pirmininko persergė-

Paskirta balsų skaitymo ko­
misija ir po perskaitymui nuro­
dymų eigos balsavimo iš Pildo­
mosios Tarybos, eita prie bal­
savimo.

Suskaičius balsus ir sudėjus

WATERBURY, CONN.

SLA. 291 kp. metinis susirin­
kimas buvo gruodžio 8 d. SLA. 
291 k p. užsiprenumeravo Albu­
mą. Seniausi trys nariai yra 
kuopoje: Mat. Padolskis, Jonas 
J. Nienius ir Magdė Padolskie- 
nė.

Įsirašė trys nauji nariai į 
kuopą. Buvo .nominacijos į S. L. 
A. Pild. Tarybos vietas, ramiai 
ir tvarkiai praėjo.

SLA. 291 k p. užprotestavo 
Pild. Tarybai, kad laikitųsi S. 
L. A. Seimų nutarimų, kas yra 
jų prievole. Sulaužius antru 
kartu panašų nutarimą, gali bū­
ti blogos pasekmės reikale mor- 
gičių davimo. Detroito Seimas 
nutarė nedaugiau $10,000 duo­
ti vienam SLA. nariui, bet 
Pild. Taryba jį sulaužė ir davė 
Šidlauskienei $16,000, kas kuo­
poje sukėlė pasipiktinimą del 
nesilaikymo Seimo nutarimo.

Buvo išrinkta nauja kuopos 
valdyba: pirm. M. Padolskis, 
vice pirm. Jonas J. Nienius, 
sekr. Ona Pajaujienė, fki. sekr. 
Jom. Pajaujis, iždininkas A. M. 
lizdas, iždo globėjai Birtula 
Mikeris ir Ona Puskunigienė. 
dr. kvotėjas Dr. A. J. Valibus, 
atstovas į 7-to apskr. ir kuopos 
{oresjxmdentas Jonas J. Nie­
nius.

Sekantis susirinkimas bus 
sausio mėn., nes bus naujų į S.

A. narių priėmimas.
Kuopa turi 18 narių suaugu­

sių skyriuje ir tris vaikų, visi 
gerame stovy. Kuopos turtas 
siekia apie $40.00 pinigais. Tu­
ri gerų knygyne .knygų .vertės 
$100.00. Jonas J. Nienius.

i Į Toliaus sekė Pild. Tarybos 
if. nominavimas, praėjo labai gra­
bą žiai, be barnių ir užgauliojimų 
nė mintimis pasidalinta ir prieita 

prie įbalsavimo.
Sekantis susirinkimas atsi­

bus sausio 3 d., 103 Green St. 
Svetainėje, vakare paprastu lai­
ku. Nors šis susirinkimas buvo 
šaukiamas atvirutėmis, narių 
visai mažai atsilankė.

P. Motiečius — koresp.

susirinkimą. Apkalbėjus 
svarbesnius reikalus, prieita 
prie kp. organizatoriaus rapor­
to ir prašymo sumažinti nau­
jiems nariams įstojimo mokes­
tis. Apsvarsčius tapo nutarta 
laike Auksinio Konkurso 362 
kp. naujus narius priims tiktai 
už pusę prisirašimo pagal SLA. 
konstituciją, pridedant dr. kvo­
tėjo lėšas.

Taipgi kp. organizatorius ski­
ria visiems kp. nariams atlygi­
nimą: katras kp. narys atves 
naują narį į susirinkimą ir pri- 
rašis, tas gaus pilną atlyginimą 
kokį skiria Centras organizato­
riui. Tai yra gera proga vi­
siems kp. nariams pasinaudoti, 
prirašykit savo vaikus ir <drau- 
gus. SLA. 362 kp. susirinkimai 
įvyksta pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio, 7:30 vai. vakare, 
adresu 915 Nathanial Rd.

: SLA^ 362 kp. valdyba 1936 
metams išrinkta iš sekamų vei­
kėjų: pirm. S. Žilinskas, nut.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos susirinkimas 

įvyko gruodžio 6 d., L. S. Dr-jos 
Svetainėj. Susirinkimą atidarė 
pirm. J. Jankauskas. Visų pir­
ma atlikus kuopos bėgančius 
reikalus, organizatorius J. Pa­
lupąs atnešė ant stalo glėbį ap­
likacijų, net 10, 8 į augusių 
skyrių ir 2 į jaunųjų, visi tapo 
priimti. Organizatorius pareiš­
kė: Tai čia ne mano vieno dar­
bas, yra prisidėjimas ir narių. 
Jeigu nariai ir ateity man gel­
bės, tai aš atnešiu dar dides­
nius glėbius aplikacijų. Jau ma­
tyt, kad mus org. sunku pasi­
vyt kitų kuopų organizatoriams.

Toliau sekė komisijų rapor­
tai. Parengimų komisija prane­
šė, kad SLA. 60 kp. parengimas, 
kuris įvyko lapkričio 2 d., kuo­
pai davė gražaus pelno.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad turim vieną ligonį, tik 
nežinom kokioj ligoninėj ran­
dasi. Jau ligonė antras mėnuo 
ligoninėj serga, o dar mus lan­
kytojai nesuranda ligoninės.%
Mat ligonė jau išėmus visą pa- 
šelpą iš organizacijos, tai nėra 
reikalo nė lankyt, čia nėra 
skirtumo, ar ligonis gauna pa- 
šelpą, ar ne, bet lankytojų pri­
valumas ligonį aplankyt ir kuo­
pai pranešt apie ligonio stovį.

Toliau pirm. J. Jankauskas 
paskelbė Pildomosios Tarybos 
nominacijų eigą. Sekr. perskai­
tė iš Centro oficiali laišką. Pir­
ma balsavimo buvo rimtai ap­
kalbama tinkamumas kandida­
tų į P. T. ir balsavimai ėjo 
sklandžiai.

Atlikus nominacijų balsavi­
mus, eita prie kuopos valdybas 
rinkimo. Į kp. valdybą išrinkta 
šie nariai: pirm. J.-Jankauskas, 
vice pirm, k . - Paukštis* užr. 
sekr. J. Lapinskas, fin. sekr. W.
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J. Morris, iždininkas J. Miški­
nis, iždo glob. J. Navickas ir A. 
Gribas, ligonių Lank. J. Karso- 
kas ir A. Lapinskas, organiz. 
J. Palapas, koresp. J. Lapinskas, 
dr. kvot. Dr. Boet, durų sargas 
A. Lapinskas.

Beje, šis susirinkimas buvo 
priešmetinis ir nariai buvo kvie 
čiami atvirutėmis, tai visgi bis- 
ki permažai narių atsilankė į 
toki svarbų susirinkimą. Sekan­
tis susirinkimas, kuris įvyks 
sausio 3 d., 1936 m., bus meti­
nis susirinkimas, kuriame bus 
renkama parengimų komisija. 
Turim dar ir daugiau neužbaig­
tų .reikalų aptarimui. Senoji val­
dyba ir komisijos turi priruošti 
raportus sekančiam susirinki­
mui, nariai užsimokėkit mokes­
čius, kad neliktumet skolingi 
Centrui už praėjusius metus.

J. Lapinskas* — sekr.

E. WHITE PLAINS, N. Y.
Iš SLA. 309 Kp. Susirinkimo.

SLA. 309 kuopos metinis su­
sirinkimas Įvyko gruodžio 7 d.. 
9 valandą vakare, P. Barausko 
namuose. Buvo nominnuojama 
kandidatai į Pildomąją Tarybą 
ir renkama kuopos valdyba 
1936 metams. Kuopos valdybon 
išrinkti šitie asmenys: pirm. 
B. Paškevičius, vice pirm. P. 
Barauskas, sekr. V. Kirdeikie- 
nė. prot. rašt. B. Dailidėnaitė. 
iždo glob. K. Dailidėnas, mar­
šalka A. Kraujalis.

Baigiant susirinkimą vienbal­
siai nutarta surengti balių su­
laukimui Naujų Metų, gruodžio 
31 d., 1935 m., S. Dailidėno 
svetainėje, 175 Lincoln Avė. 
E. White Plains, N. Y. Visi kuo­
pos nariai ir visi musų draugai 
širdingai kviečiami dalyvauti 
šitame parengime, nepraleiskit 
geros progos linksmai ir malo­
nioj draugijoj sulaukti Naujus 
Metus.

— ■ B. Dailidėnaitė — prot. rašt.

TORONTO, ONT., CANADA. 
SLA. 236 Kp. Parengimas.
Toronto SLA. 236 kuopa, š. 

m. gruodžio 28 d., 8 vai. vakare, 
lietuvių parapijos svetainėj ren­
gia gana Įdomų vakarą, bus su­
vaidinta veikalas „Susiprato”, 
kuris bus vienas iš Įdomiausių, 
vaizduojantis lietuvių gyveni­
mą, kurie nepriklauso jokiai pa­
selins draugijai ir kaip atsitin­
ka kada žmogus suserga ar ki­
ta nelaimė pasitaiko. ŠĮ veikalą 
turėtų visi Toronto lietuviai pa­
matyti ir Įsigilinti kaip be drau­
gijos yra blogas dalykas nelai­
mės valandoj.

Parengimų komisijos vardu 
prašau kitų draugijų tą vakarą 
nieko nerengti, kad nepastojus 
kelią SLA. kuopai. Dar šis va­
karas bus tuo nepaprastas, nes 
jame bus vienas asmuo iš Pil­
domosios Tarybos narių, kuris 
pasakis prakalbą kasli-ag Ame­
rikos ir Kanados lietuvių gyve­
nimo ir apie reikalingumą pašel­
pimų draugijų lietuviu taipe. 
Po program© bus šokiai prie 
linksmos muzikos, kuri gros lie­
tuviškus ir angliškus šokius.

Tad vardu parengimų komisi­
jos, kviečiu visus Toronto ir 
apylinkės lietuvius-vės atsilan­
kyti Į šį vakarą, o atsilankę 
nebūsit apvilti, nes SLA. kuopa 
visuomet stengiasi kuopuikiau- 
siai patenkinti atsilankiusią 
publiką.

Šia proga taipgi turiu pažy- 
rėti, kad SLA. 236 kuopos su­
sirinkimas Įvyko gruodžio 8 d., 
kuriame buvo .renkama kuopos 
valdyba ateinantiems metams ir 
nominuoti kandidatai į Pildo­
mosios Tarybos urėdus. Į valdy­
bą liko išrinkti šie asmenys: 
pirmininku J. Jokubynas, vice 
pirm. J. Juška, sekr. V. Dagilis, 
finansų sekr. O. Indrelienė. 
ižd in. Mieliauskas.

SLA. Narys.

McNAUGHTON, WIS.
Iš SLA. 341 Kp. Susirinkimo.
SLA. 341 kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 8 
d. šiame susirinkime išrinkta 
kuopos valdyba 1936 metams: 
pirm. J. Varekojis, vice pirm.
J. Gužauskas, užrašų rašt. Ma­
rijona Varekojienė, finansų 
rašt. P. P. Simonauskas, ižd. 
A. Gužauskienė, iždo glob. J. 
Vaitkus ir K. Macekunienė, or­
ganizatorius Mykolas Vareko­
jis, maršalka B. Arčimas, dr. 
kvotėjas Dr. Shiek.

Kas mums yra svarbiausia, 
tai musų naujai išrinktas orga­
nizatorius, visi kreipiam domės 
ąr daug naujų narių prirašis 
prie musų gerbiamos kuopos ir 
brangios organizacijos. Ištikimų­
jų šiandien yra platus kelias 
prabrėžtas Į musų brangią or­
ganizaciją, nes galima prisira- 
šyt nuo 2 iki 60 metų, tai yra 
labai gera proga norintiems į- 
st ti Į Susivienijimą.

Nors ir išrinkom veiklų or­
ganizatorių, bet vistiek pirmi­
ni’įkas kvietė visus narius dirb­
ti bendrai ir kalbint savo drau­
gu? ir pažįstamus prie musų 
bi augios organizaoijos, kad ga­
lėtumėm sekančiais 1936 me­
tais padaugint savo kuopos na­
rių’ skaitlių kita tiek.

Užbaigus svarstyti kuopos 
eilinius reikalus, eita prie no- 
minavimo Pildomosios Tarybos 
kandidatų. Visų pirmiausia bu­
vo perskaitytas oficialis prane­
šimas ir pradėtos nominacijos, 
kurios atlikta gražioj tvarkoj.

Nepamirškit nariai, kuopos 
metinis susirinkimas Įvyks sau­
sio 5 d., 1936 m., lygiai 1 vai. 
po pietų, paprastoj vietoj. Todėl 
nuoširdžiai prašau naujai iš­
rinktus valdybos narius nesivė- 
luoti ir užimti savo vietas. At­
siveskite savo draugus ir pažįs­
tamus prisirašyti prie SLA. 
Linkiu visiems SLA. 341 kp. 
nariams, podraug ir visai SLA. 
organizacijai linksmų Kalėdų 
ir laimingų naujų metų.

P. P. Simanauskas — sekr.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 23 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 8 d. įvyko SLA. 23 

kuopos susirinkimas, į kurį at­
silankė 62 nariai. Mat buvo lie­
tinga diena, tai daugelis narių 
negalėjo ateiti i susirinkimą. 
Atidarius pirmininkui susirinki­
mą, perskaičius ir priėmus pe­
reito susirinkimo protokolą bei 
atlikus kitus kuopos reikalus, 
finansų sekretorius p. J. K. 
Urbonas paaiškino nariams apie 
SLA. 50 metų gyvavimo sukak­
tuves ir kad ta proga yra su­
manyta išleisti gražus SLA. 
Jubiliejinis Albumas šių sukak­
tuvių atminčiai. Albumas bus 
tokios rūšies, kad kiekvienas jį 
turintis galės juomi tik pasigė­
rėti ir pamatys Amerikos lie­
tuvių gyvenime 50 metų laiko­
tarpiu dalyvavusius ir dalyvau­
jančius veikėjus ir kitus įvy­
kius atvaizdais.

Po tokio gražaus p. Urbono 
paaiškinimo, kilo sumanymas, 
kad ir musų kuopa prisidėtų su 
$10 prie to Albumo išleidimo. 
Iš narių apie pora pradėjo pro­
testuoti, nurodydami, kad tokis 
Albumas nereikalingas, kad tik 
bereikalingai bus eikvojami pi­
nigai ir panašiai, bet didžiuma 
narių tokiam sumanymui prita­
rė ir nutarta paskirti iš kuopos 
iždo 810 Albumo išleidimo rei­
kalams.

Tol i aus buvo Įnešta, kad mus 
kuopa užsimokėtų Į SLA. 1-mą 
apskriti duokles po 5c. nuo na­
rio. Nutarta užmokėti $9.80 
prieš naujus metus.

Po to sekė nominavimas kan­
didatų į SLA. Pildomosios Ta­
rybos urėdus. Pirmiausiai kuo­

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 51 Kp. Puikus 

Parengimas.
SI A.. 51 kuopa rengia puikią 

vakarienę Naujų Metų sulauky- 
mui. Tikim ės kad bus viena iš I . . r . »
puikiausių vakarienių, kokios 
tik bent kuomet buvo Bridge- 
porte. Todėl kviečiame visus 
kuopos narius, jų draugus bei 
yisus geros valios lietuvius, 
kaip vietinius, taip ir apylinkės 
piiestų, atsilankyti Į musų šau­
nų parengimą ir vietas vaka­
rienėje užsisakyti išanksto. Ne­
pamirškit, kad vakarienė Įvyks 
gruodžio 31 d., pradžia 7:30 
vai. vakare ir tęsis iki vėlumos, 
kol tik susirinkusieji norės link­
smintis ir žaisti. Įžanga tik 75c

Po vakarienei bus šokiai ge­
ram orkestrui grojant, tai kiek­
vienas atsilankęs turės progos 
pasišokti ir linksmai, malonioj 
ir draugingoj atmosferoj pa­
baigti senuosius metus ir su­
laukti Naujus Metus, širdingai 
kviečiame visus atsilankyti ir 
nusipirkti tikietus išanksto, ku­
riuos galima gauti pas SLA. 
51 kuopos narius.

Rengimo Komisija.

WORCESTER, MASS.
SLA. 318 Kuopos Veikimas.
Gruodžio 5 d. įvyko priešme­

tinis susirinkimas SLA. 318 
kuopos. Apkalbėjus ir atlikus 
visus kuopos tarimus nominuo­
ta SLA. Pildomoji Taryba. Po 
to išrinkta SLA. 318 kuopos 
valdybon sekami veikėjai: pirm. 
M. žemaitaitis, vice pirm, ponia 
Laurinaitienė, raštininkas J. 
Jankauskas, finansų rašt. J. 
Dvareckas, iždininkas A. šab- 
linsl<as, iždo globėjai J. Mozu- 
raitis ir J. Biliauskas, maršal­
ka Serefinavičius, daktaras kvo­
tėjas Dr. Veikšnoras, 96 Vernon 
Street.

Tad SLA. 318 kuopos seka- 
miem metam visa valdyba susi­
deda iš gerų veikėjų ir nėra 
abejonės, kad jie puikiai suge­
bės vairuot kuopos vairą. Be­
je, korespondentu išrinktas J. 
Mozuraitis, kuris yra vienas iš 
veikliausių SLA. 318 kuopos 
darbuotojų.

SLA. 318 kuopos metinė va­
karienė įvyko lapkričio 24 d„ 
kuri puikiai pavyko, virš du 
šimtai svečių atsilankė. Svečiai 
visi gėrėjosi gera vakariene — 
skaniais valgiais ir gėrimais. 
Vėliaus buvo pranešta kas 
kuomi prisidėjo prie šios vaka­
rienės.

SLA. 318 kuopos nariai ir 
narės kviečiami laikyti sau už 
pareigą dalyvaut visuose kuo­
pos susirinkimuose, kurie įvyk­
sta kas pirmą ketvirtadienį 
(kętvergą) kiekvieno mėnesio, 
taigi pirmą ketvirtadienį po pir­
mos dienos mėnesio, L. U. Kliu- 
bo Svetainėj, 12 Vernon gatvė. 
Visi laiku užsimokėkit savo 
duokles, kad nereikėtų finansų 
raštininkui važinėt ir ieškot 
narių ir išrinkt duokles, kad 
nedaleidus jus prie suspendavi­
mo, nes nelaimei patikus ne­
gautumėt pašelpos bei pomir­
tinės.

Sekantis 318 kuopos susirin­
kimas pripuola sausio 2 d., 
1936 m. Visi pribukit, neuž­
mirškit atsinešt mokestis po 
20c., kurie kasmet yra mokami 
Našlių ir Našlaičių Fondui. 
Taip pat visi tie, kurie nepri- 
buvot į metinę vakarienę, užsi­
mokėkit už tikietą 50c.
• Pagaliau prašau visų SLA. 
318 kuopos narių prigelbėti 
man kiek kuris išgalit prirašy­
me naujų narių prie SLA. Jei 
mes dirbam Auksinio Jubilė- 
jaus Vajuje, tai dirbkim su 
auksinėmis širdimis, o tik tada 
ir auksinius vaisius matysim ir 
turėsim. Prašau pranešt man, 
aš ateisiu ir prirašysiu prie S.

pos fin. sekr. J. Urbonas per­
skaitė oficialį pranešimą ir po 
to perstatė kokie žmonės ir ko­
kių pažvalgų eina Į tuos urėdus. 
Nominacijos atlikta tvarkingai.

Vėliaus buvo renkama kuopos 
valdyba 1936 metams ir visa se­
noji valdyba buvo išrinkta ir se­
kantiems metams. Taipgi mus 
23 kuopa lapkričio mėnesio su­
sirinkime išrinko tris organiza­
torius SLA. Auksinio Konkurso 
vajui, būtent: J. Plitniką, J. 
Dulskį ir J. Basanavičių. Kuo­
pos organizatoriai yra pasirįžę 
darbuotis sulig savo geriausių 
išgalių ir yra vilties, kad bus 
galima padidinti kuopą naujais 
nariais, tįk prašomi visi kuo­
pos nariai pagelbėti organizato­
riams toje darbuotėje. Bet visa 
nelaimė tame, kad angliakasyk- 
los mažai dirba, už tai sunkiau 
ir prikalbinti žmones prisirašyt 
prie SLA. organizacijos. Ta 
piktoji bedarbė visokius musų 
darbus sutrukdo, ji kenkia ir 
Auksinio Konkurso vajaus dar­
buotėje....................

Korespondentas J. B. 
WESTVILLE, ILL.

Iš SLA. 18 Kp. Susirinkimo.
SLA. 18 kuopas susirinkimas 

Įvyko gruodžio 1 dieną, daly­
vaujant visai kuopos valdybai ir 
didžiumai narių. Atlikus kuopos 
reikalus, daugiausia buvo užim­
ta laiko apkalbėjimui kandidatų 
Į SLA. Pildomąją Tarybą. Taip­
gi buvo renkama SLA. 18 kuo­
pos valdyba ir vienbalsiai palik­
ta ta pati, tik persimainant 
vienam į kito vietą. SLA. 18 
kuopos valdyba 1936 metams 
yra sekanti: pirm. Elena Deltu­
vienė, vice pirm. Juozas Grin- 
sevičius, fin. sekr. Anelė Bir- 
balienė, nutarimų rašt. Antani­
na Balsienė, iždininkė Pranė 
Musteikienė, iždo glob. Ona 
Norkienė, Ona Lorinaitienė ir 
Antanas Latoža, maršalka Pra­
nas Norkus, korespondentė An­
tanina Balsienė, organizatorė 
Anelė Birbalienė.

Mus organizatorė apsiėmė 
darbuotis ir prašydama visus 
narius pagelbėti naujų narių 
gavimui, kad nariai atsivestų 
savo pažįstamus dar neprigulin­
čius prie SLA., prisirašyti prie 
mus kuopos.

Ligonių komisija pranešė, 
kad yra 5 ligoniai. Sirgusiems 
nariams užgirta pašelpų išmo­
kėjimas.

SLA. 18 kuopos sekantis su­
sirinkimas Įvyks miesto svetai­
nėj, sausio 5 d., 1936 m., 1 vai. 
popietų. Malonėkite ateidami į 
susirinkimą atsivesti savo drau­
gus prirašyti prie kuopos ir sa­
vo duokles užsimokėti.

SLA. 18 Kp. Koresp.

DES MOINES, IOWA. ;
SLA. 227 kuopos valdybon 

1936 metams išrinkta sekami 
veikėjai: pirm. T. Bargailą, vice 
pirm. V. Radžius, prot. rašt. P. 
Dagelis, fin. rašt. V. Baranaus­
kas, ižd. Iz. Milašauskas, iždo 
glob. K. Bargailienė ir P. Veda- 
ris, org. F. Taraškus ir P. Ve- 
daris.

Atskaita už 1935 metus: 
Viso surinkta---------- $468.72
Į Centrą pasiųsta apsau­

gos _______________ 134.84
Pašelpos_____________ 216.30
SLA. reikalams_______74.63
Tautiškiems reikalams_ 3.10
Našlių ir Naši. Fondan 5.20 
Už paliudymus__________1.50
įsirašymo____________  2.25

Viso į Centrą pasiųsta $437.82 
Kuopos ižde paliko _— $30.90 
Iš Centro pašelpos gavo

du nariai_______— $51.50
Pilnai užsimokėjusių na­

rių 22; skolingų už 1 mėn. 2; 
skolingų už 2 mėn. 2, viso na­
rių 26. 1935 metais išbraukta 
1 narys už nemokėjimą mėne­
sinių mokesčių.
Vladas Baranauskas—fin. rašt.

L, A. jaunus ir senus, vyrus ir 
moteris.

K. P. šimkonis — org.

TOLUCA, ILL.
Iš SLA. 19 Kp. Darbuotės.
Gruodžio 8 d. atsibuvo meti­

nis susirinkimas SLĄ. 19 kuo­
pos, pas V. Jakubauską. Užsi­
mokėjus nariams mėnesines 
mokestis ir priėmus protokolą 
praeito mėnesio, liko priimtas 
vienas naujas narys, Jonas Li- 
gutis.

Tolinus eita prie rinkimo kuo­
pos valdybos 1936 metams ir 
vienbalsiai nutarta palikti be 
permainos tą pačią valdybą ir 
kitiems metams. Taipgi buvo 
nominavimas Pildomos Tarybos, 
nariai nominavo tuos, katrie 
jiems išrodė geriausi.

Pas mus lietuvių yra mažai, 
bet dar turim kelis pasižadėju­
sius prisirašyti prie SLA. Pasi- 
žadam dirbti kiek galėsime, kad 
neatsilikti nuo kitų kuopų.
Finansų Atskaita Už 1935 m.
Per 1935 metus pasiųsta į 

Centrą apsaugos, pašelpos ir 
kitų mokesčių $189.28. Iš Cen­
tro jau per du metu neėmėm 
nieko, neturėjom nei mirusių, 
nei ligonių. Iki šiol musų kuo­
pa laikosi neblogai.

V. Jakubauskas — fin. rašt.

PATERSON, N. J.
SLA. 101 Kp. Susirinkimas 

ir Kiti Dalykai.
SLA. 101 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko gruodžio 5 d., 
62 Lafayette St. svetainėje. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
kuopos pirm. P. Jarulevičius. 
Perskaitytas ir priimtas proto­
kolas pereito .susirinkimo ir iš­
duoti bei priimti raportai ko­
misijų ir ligonių lankytojų. 
Smagu, kad ligonių nesiranda.

Atsilankė delegatai iš LDS. 
123 kuopos pakviesti ir musų 
kuopą prisidėt pasiuntimui de­
legatų į Cleveland, Ohio, kur 
sausio pradžioje įvyks tarptau­
tinis suvažiavimas, kad užpro­
testuoti prieš karą ir fašizmą. 
Taipgi tie patys delegatai kvie­
tė prisidėti prie vietos lietuvių 
draugijų surengimui Patersone 
protesto mitingo prieš Lietuvos 
valdžią, reikalaujant, kad ati­
darytų katalikų organizacijas 
ir pagerintų Lietuvos liaudies 
ir ūkininkų būklę. Vietiniam 
veikimui kuopa išrinko atsto­
vus, tačiau į Cleveland© suva­
žiavimą nei atstovai nerinkti, 
nei kitoki tarimai nedaryti, nes 
kuopa neturi pinigų tokiam vei­
kimui.

Šis susirinkimas buvo garsin­
tas „Tėvynėje”, tad jame atlik­
ta ir nominavimas kandidatų į 
Pildomosios Tarybos urėdus. 
Balsavime dalyvavo 22 nariai 
ir visas reikalas tvarkingai at- 
iktas.

Iš šilko Audėjų Streiko.
šis streikas jau gana ilgai 

tęsiasi ir atrodo visiškai pralai­
mėtas dėlto, kad vadovybė pra­
sta. šiame .streike taip daroma, 
kaip 1924 metais, nes bosams 
eidžiama taikytis pavieniai ir 
turis bosas susitaiko, tuojaus 
gali darbą pradėti. Tačiau dau­
giau užsispyrę bosai ir dabar 
nei kalbėti nenori, šalę susitai­
kiusių ir ne,susitaikę dirba, o 
tokiu atveju pikietavimo suda­
ryti negalima, žmonės labai su­
vargę, vaikščioja nubudę, tarsi 
žemes .pardavę. Sunku gyventi 
streikuojantiems darbininkams.

Gruodžio 3 d. pasimirė vie­
tinis gyventojas .Jonas Gįcevi- 
Čius ir velionis palaidotas gruo­
džio 7 d. stf bažnytinėmis apei­
gomis Totowa airių kapinėse. 
Velionis paliko dideliam nuliū­
dime . žmoną Marijoną ir dvi 
dukteris: Eleną 21 metų am­
žiaus ir Marijoną 9 metų. Pa­

ėjo iš Lietuvos iš Vilnijos, 
Dručkunų kaimo, Varėnos vals­
čiaus ir parapijos. Į Ameriką 
atvyko visai jaunu būdamas ir 
čia išgyveno apie 30 metų. Nu­
mirė vos 45 metų amžiaus su­
laukęs. Pastaruoju laiku velio­
nis užlaikė gėrimų užeigą 331 
River gatvėje. Pereitą gegu­
žės mėne.si automobilio nelaimė- »
Įe gavo tą ligą, kuri velionį ir 
į kapus nuvarė. Lai buna lengva 
velioniui Jonui ilsėtis šaltoje 
žemelėje.

J. Treinis — koresp.

ALIQUIPPA, PA.
Iš SLA. 247 Kp. Veikimo.
SLA. 247 kp. jau ir vėl vis­

kas krypsta geron pusėn ir vėl 
jau galėsime vainikuotis tokiu 
pačiu garbės vainiku, kokį pir­
miau ši kuopa nešiojo. Beveik 
visus sunklaikio vargus ir vi­
sus kitus nesmagumus jau nu- 
veikėm, musų vienybėj galybė 
padarė galą visiems nesmagu­
mams, kurie nemažai musų 
kuopai pakenkė. Lai vėl 247 
kuopą garbingas vienybės vaini­
kas puošia.

Susivieniję stokim visi ir 
spieskim jėgas prirašymui nau­
jų narių prie Susivienijimo, 
nors po kelis ir dabar vis ra­
šosi. Bet butų daug geriau, kad 
mes geroką pulkelį naujų na­
rių surinktume, o ypatingai šio 
SLA. Auksinio Konkurso lai­
kais.

J. Plečkaitis — sekr.

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Susirinkimo.

SLA. 285 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko gruodžio 9 d., 
M. Budreckio svetainėje, 242 
Wood Ave. Susirinkimą atidarė 
ir vedė kuopos pirmininkas F. 
Bartusevičius. Perskaičius ir 
priėmus pereito susirinkimo pro 
tokolą, kuopos organizatorius J. 
White perstatė tris naujus na­
rius į kuopą: Tęsę Bandonienę, 
S. Repeiką ir M. Budreckį, visi 
vienbalsiai priimti.

Ligonių lankytojai raportavo, 
kad sirgęs kuopos pirmininkas 
F. Bartusevičius, kuris į pašel- 
pą užsimaldavo spalio 20 d. ir 
iš pašelpos atsisakė lapkričio 
18 d., užsilaikė tvarkiai kaip 
sergančiam ir pašelpą imančiam 
nariui pridera užsilaikyti. Taip­
gi p. F. Bartusevičius padėkojo 
ligonių lankytojams, kurie nuo­
širdžiai jį lankė ir visus reika­
lus tvarkingai išpildė. Nariai 
suteikė pagyrimą p. F. Bartuse­
vičiui, kad tokia pavojinga liga 
sirgdamas jis taip greitai nuo 
pašelpos atsisakė, tai nepapras­
tas sąžiningumas parodytas.

Nominacijos į Pildomosios 
Tarybos urėdus atlikta tvarkin­
gai. Susirinkime dalyvavo 16 
narių ir visi balsavo. Kuopos 
valdybon 1936 metams išrinkta 
sekami veikėjai: pirm. F. Bar­
tusevičius, vice pirm. B. Bud- 
reckienė, sekr. M. Prakop, ižd. 
K. Kukenis, organiz. J. White.

Pagaliau vienbalsiai nutarta 
surengti draugišką vakarėdį už­
baigimui metų darbuotės. Vaka­
rėlis įvyks sausio 11 d., kaip 
7 vai. vakare, pas M. Budreckį. 
šis vakarėlis bus vien tik kuo­
pos nariams ir jų šeimoms, pri- 
gulintieji prie kuopos vyras ga­
lės atsivesti savo moteri, arba 
moteris vyrą. Narė E. Mineli 
prižadėjo paaukoti laimėjimui 
dovaną, tai dar turės progą ir 
dovaną laimėti atsilankiusieji 
į pokilį. Vice pirmininkė ponia 
M. Budreckienė prižadėjo paga­
minti užkandžius dovanai, o ant 
alaus, kurie dalyvaus, turės pri 
sidėti po centą, kitą. Parengimu 
pasirūpinti apsiėmė pirm. F. 
Bartusevičius ir vice pirm. B. 
Budreckienė.

Todėl visi nariai nepamirški­
te šio parengimėlio, kuris žada

būti linksmu vakarėliu, kad vė­
liaus nereikėtų gailėtis.

M. A. Prakop — sekr.

MT. GREENWOOD, ILL.
šaunus SLA. 178 Kp. Pa­

rengimas.
Laimingų naujų 1936 metų 

linkiu visiems SLA. 178 kuopos 
nariams, draugams ir rėmė­
jams. Toliaus pranešu, kad S.
L. A. 178 kuopos baliaus rengi­
mo komisija kalėdinius brie­
džius pasikinkius su skambaliu­
kais iš Lietuvos pasiskolinus, 
važinėja užprašydama lietuvius 
inteligentus, biznierius ir darbi­
ninkus bei visus geros valios 
lietuvius atsilankyti Į SLA. 178 
kuopos koncertinį balių, kuris 
įvyks šeštadieny, sausio 4 d., 
1936 m., svetainėje adresu kam­
pas 111-th St. ir Homan Avė., 
prasidės 6 vai. vakare. Tai bus 
vienas iš puikiausių koncertų, 
kokius tik yra savo gyvenime 
surengus SLA. 178 kuopa. Po 
programui bus šokiai, kuriuos 
smagiai gros puikus orkestras. 
Bus išlaimėjimui 4 galionai 
smarkiosios, bačka alaus ir gai­
dys, kuris gieda kanarkos bal­
su.

Taipgi visus užtikrinu, kad 
gudruolis su juokdariu sulos 
nemenką rolę šiame musų baliu­
je. Jiedu nesnaudžia, prakti­
kuojasi ir mokinasi kaip pada­
ryti iš žalių barščių benedikti­
ną. Savo klausytojams ir žiūrė­
tojams už sugaištą laiką jie at­
silygins prie baro, nepagailėda­
mi saują centų paberti kuopos 
naudai ir savo klausytojų pavai­
šinimui.

Todėl gerbiami broliai ir se­
sės, kuopos nariai ir visi geros 
valios lietuviai, visi gerai užsi- 
laikykit, kad nepagautumet šal­
čio, o dar geriau šalčio negau- 
dykit, kad nereikėtų pasilikti 
namieje ir apleist musų koncer­
tinio baliaus. Atminkite, kad 
tokio parengimo dar nebuvo 
musų kolonijoj, kokiu bus šis 
balius, širdingai visi grasomi 
ruoštis į SLA. 178 kuopos kon­
certinį balių ir taipgi pasisteng- 
kite atsivesti savo draugus ir 
pažįstamus i šį šaunų pasilinks­
minimo vakarą. Taipgi kalbin­
kite visus dorus lietuvius prisi­
rašyti prie SLA. 178 kuopos.

Pasimatysime musų koncerti­
niam baliuje, pasikratysime ran 
komis vieni kitiems gerus linkė­
jimus išreikšdami Naujų Metų 
proga. Tik nepamirškite dienos 
ir visi ateikite į Italių.

.B. Valant i nas — kvieslys.

NIAGARA FALLS, N. Y.
SLA. 270 Kuopos Narių žiniai.

Kurie nariai nebuvo pereita­
me SLA. 270 kuopos susirinki­
me, Įvykusiam gruodžio 1 d., 
tad šiuomi pranešu jų žiniai, 
jog nutarta, kad narys neatsi­
lankęs per tris mėnesius į kuo­
pos susirinkimą bus Itaudžia- 
mas 25 centais be jokio išsitei­
sini mo.

Isitėmykit gerai, kad pirmas 
1936 m. kuopos susirinkimas 
Įvyks sausio 4 dieną, pirmą va­
landą popietų, žinomoj švento 
Jurgio svetainėj, 19-th E. 
Falls. Atsiveskit savo draugus 
prirašyti prie SLA., nes dabar 
yra gera proga prisirašyti pi­
giai prie SLA. 270 kuopos.

. V. Stulpin.
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Dydis ir Tolis
Prityrimo keliais žmonės su­

žinojo, kad juo dalykas yra to­
liau, juo mažesnis jis atrodo. 
Dideli dalykai, būdami toli, at­
rodo mažesni už mažus, turi­
mus čia pat pasiekimai. Išėjęs 
naktį į sodną ir pakėlęs pirš­
tuose 50 centų monetą, paste­
bėsi, kad su ta moneta gali už­
dengti mėnuli, o dienos metu 
gali uždengti
net ir saulę. O tuo tarpu mėnu­
lio skerspiuvis yra 2,165 mylių, 
gi 50 centų moneta — vos pu­
sės colio. Bet mėnulis yra už 
250,000 mylių nuo žemės, o 50 
centų moneta — vos keliolika 
colių nuo stebėtojo akių.

į Tavo pirštų darbą, i Tavo Mė­
nesi ir žvaigždes, kuriuos Tu 
sutvarkei, galvoju, kas gi yra 
žmogus, kuriuo Tu rūpinies, 
kas gi yra žmogaus sūnūs, kurį 
Tu aplankai”?

didelio nuopelno užsipelnė 
Yorkes observatorija Ameriko­
je. (Slg. „The Mysterious Force 
of Gravitation”, The Papular 
Science Educator). V. K. R.

Atnaujinkit Prenu 
meratą

Kuopa S aiir i n kini ai Ateidami 
prirašyti

prieš savo akis

Ir teisyiiė, žmogus — menku­
tė dulkelė universe, kur sukasi 
dideliausie pasauliai, nebodami 
to žmogaus vargų ir sielvartų, 
jo kančių ir džiaugsmų, jo ko­
vų ir karų. O vis tiktai to žmo­
gaus mintis ir protas dar 
bėtinesni ir už žvaigždes, 
les ir planetas: tas protas 
susekti dalykus, gali juos 
kinti ir stengiasi suprasti,
bėtines’nis dalykas yra žmogaus 
protas, negu visi tie pasauliai, 
nes jis galėjo surasti tuos da­
lykus, kurių net nuoga akim 
negalima matyti. Saulė yra 93 
milionų mylių tolumo nuo že­
mės, o vis tiktai žmogus suse-

ste- 
sau- 
gali 
aiš- 
Ste-

Saulė ir mėnulis danguje at­
rodo mums lyg ir vienodo didu­
mo. Tikrenybėje gi yra dideliau- 
sias skirtumas: saulės skerspiu­
vis turi 865,000 mylių, o mėnu­
lio — tiktai 2,165 mylias. Kad 
padarytum saulę, reiktų paimti kad joje yra heliumo du- 
61 milionus •mėnulių. Saulė yra J - - -
1,305,000 kartų didesnė už že­
mę, o vis tiktai yra mažytė, su­
lyginus ją su kitomis saulėmis-L 
žvaigždėmis. Imkime pavyzdžiui 
žvaigždę Antares, kuri yra svar­
biausia Skorpijono konsteliaci­
joje. Jei musų saulę padėtum 
Antares centre, tai ji atrodytų i lio kalnų augštumą beveik tiks- 
nedidesnė už spilkutės galvelę. 
Toje žvaigždėje išsitektų saulė, 
žemė ir Marsas ir dar liktų di- 
deliausios erdvės plotas. Kita 
žvaigždė Betelgeux, rausvos 
spalvos Orijono konsteliacijoje, 
buvo astronomų išmatuota ir 
rasta, kad jos skerspiuvis, ar­
ba diametras, siekia 250 milio­
nų mylių, t. y. 300 kartų dides­
nis už saulės diemetrą.

jos; jis tokį išradimą padarė 
pirma, negu sužinojo, kad he- 
liumas yra ir žemėje.

žvaigždžių tolumas matuoja­
mas tūkstančiais milionų mylių, 
o vis tiktai žmogus gali pasa­
kyti, iš ko tos žvaigždės pada­
rytos. Jis gali išmatuoti menu-

Savo mylimų laikraščių 
naujinkit prenumeratą, tai

Numirė Kunigas 
V. Kudirka

at- 
gra- 

žiausia Kalėdinę dovaną sau 
suteiksi, kurią galėsi per visus 
apskritus metus skaityti ir .su­
žinoti kas dedasi pasaulyje.

Antares, didžiausia lig šio! 
žmonių išmatuota žvaigždė, yra 
vis tik didesnė, negu Betelgeux; 
jos diametras siekia 400 milio­
nų mylių ir ji yra 70 milionų 
kartų sunkesnė už saulę.

Ši žvaigždė Antares, sulygi­
nus ją su kai kuriomis nebulo- 
mis, yra tiktai nykštukas. Tos 
uebulos — tai didelės dujų ma­
sės; kitais gi atvejais jos yra 
jau suformuoti pasauliai, kaip 
kad Paukščių Kelias, arba Ga- 
laktinis sistemas, kuriam pri­
klauso musų nedidelis saulės

liau ir tikriau, negu išmatuotų 
sakysime Himalajų kalnyne 
Mount Everestą. Visokie mecha 
niški išradimai suartino įvai­
rias pasaulio dalis, žmonės ne­
trukus galės per tris dienas 
nuskristi iš Anglijos Į Austra­
liją, galima susikalbėti su visu 
pasauliu, ir tuo pat laiku moks­
las suseka, kad visata yra vis 
didesnė ir didesnė. Yra astrono­
mų, kurie sako, kad vien tiktai 
Paukščių Kelyje yra 300,000 
milionų žvaigždžių. Reikia neuž­
miršti, kad 
dažnai daug 
saulę. Be to 
Kelias yra
visatų, kurių milionai išmėtyti 
yra beribėje erdvėje.

žvaigždė tai saulė, 
didesnė už musų 

dar, pats Paukščių 
tiktai viena tokių

Paukščių Kelias, arba Galak- 
tinis Sistemas, kurį matome 
danguje ir kurio dalimi yra mu­
sų saulės sistemas, 
mokslininkai mano, 
džiausiu sistemų;

yra, kaip 
vienas di- 

astronomas
sistemas, žodis „nebula” reiškia ; Dr. Shapley sako, kad jei kitos 
„debesys”; ji taip vadinama del , nebulos beribėje yra salos, tai 
to, kad seniau, žiūrint į ją per Į mūsiškė yra žemynas.
netobulus teleskopus, ji atrodė.! Musų Paukščių Kelio .siste- 
kaip koks nedidelis debesėlis. Į mas, kaip manoma, yra milži- 
Visų įdomiausia nebula 
Andromedos konsteliacijoje. Ge­
rų akių žmogus gali pastebėti 
tą konsteliaciją nuogom akim, 
o per teleskopus žiūrint, susek­
ta, jog tai kita visata, kaip ir 
musų Paukščių Kelias.

Ta konsteliacija yra taip toli, 
kad jos šviesa pasiekia mus tik­
tai per 900,000 metų. Jei ji bu­
tų visai sunaikinta, tai vis tik­
tai mes dar matytume jos švie­
są per 900,000 metų. Ji atrodo 
labai maža. Bet juk ji yra bai-; 
šiai toli nuo musų žemės. Ne- 
galime sau ir įsivaizduoti to 
tolumo. Astronomai sako, kad 
nuo vieno to universo krašto 
ligi kito, kur Didžioji Nebula 
Andromedoje, yra 50,000 švie­
sos metų, arba kitais žodžiais 
sakant 300,000 milionų mylių.

Antra didelė nebula danguje 
yra Ori jono konsteliacijoje. Ga­
lime atskirti 'tas žvaigždes, — 
jos yra trys skaidrios žvaigždės 
tiesioj lilinijoj, vadinamoj Ori- 
jono Juosta. Per didelius teles­
kopus ji atrodo tik kaip švie­
sus debesėlis, o tikrenybėje tai 
dideliausias universas, kurio į 
diametras siekia 25 šviesos me­
tų, arba kitaip sakant — 150 
milionų milionų mylių.

Susipažindami su tais stebė­
tinais astronomijos faktais, •ne­
noromis turime pasakyti kartu 
su Psalmių autorium Dovydu:

„Kai aš žiuriu i Tavo dangų,

yra į niškas priplokštos lensos pavi­
dalo; tos lensos diametras sie­
kia 200,000 šviesos metų. Jei 
norėtume tą dalyką išreikšti 
myliomis, turėtume pasakyti 
kad to sistemo skerspiuvis sie­
kia 1,175 su penkiolika nulių 
mylių (kitaip išreiškiama: 
1,175,000,000,000,000,000 my­
lių). Tos lensos storis butų 
10,000 šviesos metų, arba 59 su 
penkiolika nulių (59,000,000,- 
000,000,000 mylių).

Didis italų mokslininkas Gali­
leo pirmas atkreipė savo išrastą 

j teleskopą į Paukščių Kelią ir 
: pirmas pasakė, kad tą kelią su­
daro žvaigždės. Anglas poetas 
John Milton, parašęs „Praras- 

; tąjį Rojų” ((tą nemirtiną jo 
poemą verčia į lietuvių kalbą 
Karolis Vairas), aprašo Paukš-

1 čių Kelią šiais žodžiais:
„Didingas auksu nubertas pla­

tusis kelias,
žvaigždėmis išgrįstas, nes 

žvaigždės taip atrodo,
Galaksy matomos, — • tai 

Paukščių yra Kelias,
Nakties metu plačias dangaus 

aprėpęs zonas,
Apibertas žvaigždžių...”
Paukščių Kelio stebėtinas pas 

laptis mokslas nesenai tesuse- 
kė. Tai buvo padaryta, kada 
fotografija buvo sujungta su 
milžiniškais teleskopais ir kada 
jau pradėta fotografuoti dan­
gaus stebuklai. Tuo atžvilgiu

Gruodžio 20 dieną numirė 
kun. Vincas Kudirka, kuris pas­
taraisiais laikais gyveno sau 
nuošaliai Philadelphia, Pa. Ve­
lionis buvo tolimas giminaitis 
Lietuvos budintojo Dr. Vinco 
Kudirkos. Musų Susivienijimo 
istorijoj velionis žinomas tuo- 
mi, kad jis buvo susitaikymo 
komisijoj po skilimui Susivieni­
jimo, kuomet buvo pradėta by­
linėtis teismuose už Susivieni­
jimo turtą, čarteri ir kitus da­
lykus. Velionis buvo šalininku 
tarpusavio susitaikymo be teis­
mo pagelbos ir jam pavyko sa­
viškius prikalbėti ir pagaliau 
susitaikyta.

Velionis palaidotas gruodžio 
23 d. iš Šv. Kazimierio bažny­
čios, Philadelphia, Pa., su iškil­
mingomis bažnytinėmis apeigo­
mis. Rep.

Štai „Laisvoji Mintis” — tik 
$1.00 metams; adresas Vytauto 
g-vė 52, Kaunas, Šančiai, Lithu­
ania.

New York, N. Y. Šiuomi pranešu 
visiems SLA. 126 kuopos nariams, 
kad pereitas kuopos susirinkimas nu­
tarė imti kuopos narių paveikslus 
į leidžiamą SLA. Albumą atžymėji- 
mui 50 metų gyvavimo jubilėjaus 
sekmadieny, sausio 5 dieną, 2 valandą 
popietų. Del tos priežasties nutarta 
perkelti ir kuopos susirinkimas iš 
sausio 3 dienos j sausio 5 dieną, 
metais. Taigi augščiau minėtą 
ną ir minėtu laiku malonėkite 
būti j SLA. Centro Raštinę,
W. 30-th St., New York, N. Y. Po 
paveikslų nuėmimui bus laikomas 
kuopos metinis susirinkimas.

M. Draugeliutė — sekr.

atsiveskite savo draugus 
prie SLA. 203 kuopos.

J. Galinskas — sekr.

SLA PILDOMOSIOS TART 
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

PRAŠO KNYGŲ LIGO­
NINĖMS.

■ New York Junior League, ku­
ri yra laisvanorių organizacija 
humanitariniams darbams, be 
kita palaiko nemokamus knygy­
nėlius 11 New Yorko ligoninių, 
iš kurių aptarnauja knygomis 

į visų tautų sergančius žmones 
ligoninėse. Dabar ši jaunųjų 
organizacija prašo visų tautų, 
taigi kartu ir lietuvių, padova­
noti šiai organizacijai lietuviš­
kų knygų ir žurnalų, kad ji ga­
lėtų suteikti literatūros pasis­
kaitymui ir lietuviams ligo­
niams, kurie yra ligoninėse.

Aukojamas knygas ir žurna­
lus prašomi siųsti sekamu ad­
resu: New York Junior League, 
221 East 71-st Street, New 
York, N. Y.

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

1936 
die- 
pri- 
30/

ki o- 
mėn. 

Market 
St., i valandą popietų. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir užsimokė­
ti užvilktas mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti.

J. Kiguolis — sekr.

Barre, Pa. SLA. 115Wilkes 
pos susirinkimas įvyks sausio 
5 dieną, svetainėje 318 E.

valandą popietų. Vis Pildomoji Taryba

Chicagos ir apylinkės lietu­
viai, kurie nori žinoti ką veikia 
Laisv. Etinės Kultūros Draugi­
ja ir jos skyriai Lietuvoje ir 
kokią paramą suteikia amerikie­
čiai lietuviai savo bažnytkaimio 
skyriui, malonės užeiti į mano 
ofisą vakarais tarp 6—8 vai. 
ir pasiimti vieną numery „Lais­
vosios Minties” dykai.

Dr. A. L. Graičunas, .
3310 So. Halsetd St., 

Chicago, Ill.

H. L A KALENDORIUS I

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 d., 1936 
m., 2 valandą popietų, Augusto Pa­
jaujo salėj. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes bus renkamos mėne­
sinės duoklės ir renkama kuopos 
valdybai 1936 metams.

Juozas Paškevičius — sekr.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo­
pos metinis susirinkimas įvyks sausio 
io d., 1936 m., 7 valandą vakare, pa­
prastoj vietoj, 432 S. Main St. Ma­
lonėkit visi nariai ir narės pribūti, 
nes yra daug reikalų aptarimui. 
Taipgi bus renkami darbininkai del 
busiančio baliaus. Neužmirškite už­
simokėti mėnesines mokestis. Atei­
dami atsiveskite savo draugus prira­
šyti prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin — sekr.

= PARENGIMAlĖ Chicag°. IU- <l8 apylinkės) SLA. 
- 41 VI I m n 1 5 I2g kuopos metinis susirinkimas į-
7«lllliililiiltiliiiiillliillltlllltllliiniiiii£ vyks pirmą sekmadienį, sausio 5 d., 
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 1936 1 vaL Popiet«’ G' Ccrnaus*

‘ ko svetainei, 1900 So. Union Avė. kuopa rengia vestuves arba su- ,................ ..
1 visi nariai malonėkite dalyvauti, nestuoktuves su 358 kuopa, nes abi , . , . . , .• 1 ~ - bus imami kuopos narių paveikslai,suėjo 1 vieną. Vestuves jvylcs sės- .. ... , . ,

tadieny, sausio n d., !936 m„ 7:30 P™ *r k*tU SVarb’U re’ka,Q aptan' 
vai. vakare, Kliubo Svetainėj. nlUL Ate,dami atsiveskite savo drau- 
Paimtos abi salės, apatinėj bus Parašyti prie SLA. I29 kuopos, 
valgiai ir gėrimai, o viršutinėj šo- ®atubs sekr.
kiai grojant Jono Dirvelio orkes- ....
trai. Įžanga i vakarienę ir šokius SLA. .2 kuopos
50 centų ypatai. vien i šokius 25c. n’ttin,s nusmuk,mas įvyks gruodžio 
Kviečiame i vestuves ir SLA. 3t« 29..d" ‘ ‘•’° Y“1'. '*’• T' Danile’
, . , ... . viciaus svetainėj. Malonėkite visi na-kuopos nares, narius ir kitų kuopų . . ,
bei draugijų geros valios draugus ™ •"« b“' «”!«>"»
bei drauges imti dalyvumų musų k"°pos vaWj'bj‘ ‘’■’6 n,c,iuns- A151' 

. ... Įveskite savo draugus prirašyti prierengiamam vestuvių pokily. — Ko- . 1_  SLA. 12 kuopos. Užsimokėkite mė- mitetas. .
Į nosines mokestis.

B. Kvedaravičius — sekr.
—o—

ROCKFORD, ILL. — SLA. 77 kuo­
pa rengia teatrą ir balių sekma­
dieny, gruodžio 29 d., 1935 metų, 
Aragana (Columbus) Svetainėj, 320 
Kent St., Rockford, Ill. Pradžia 
3:30 vai. popietų. Perstatoma juo­
kingiausia vieno veiksmo komedi­
ja „Užkerėtas Jackus”. Bus geriau­
si lošėjai ir dainininkai, gera muzi­
ka „Nigth Owl’s”. Įžanga išanksto 
perkant tikietą 30c., prie durų 35c. 
— Kviečia Komitetas.

Wanamie, Pa. SLA. 230 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 5 
d., paprastu laiku ir paprastoj vietoj. 
Visi nariaii kviečiami pribūti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1936 
metams. Neužmirškite užsimokėti 
mėnesines mokestis už šiuos metus. 

‘Yra ir kitų reikalų aptarimui.
Anna Stravinskas — sekr.

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

i-MO NEW YORKO-
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

2-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birieta,
8 No. Fairfield St.,

So. Manchester, Conn.

8- TO PITTSBURGH
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 8 d., 1936 
m., paprastoj vietoj ir paprastu lai­
ku. Kadangi pirmą seredą mėnesio 
pripuola nauji metai, tai kuopos su­
sirinkimas perkeltas į antrą seredą, 
8 dieną sausio. Kurie patėmysit šį 
pranešimą, malonėkit pranešti ir sa- 

I vo draugams. Visi naria atsilankyki­
te, nes bus išduoti raportai' iš visų 
1935 metų darbuotės. Atsiveskit sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 14 
kuopos. J. G. Polteris — sekr.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun, Kaz. Prapolianis, 
šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos verte 
PATRIOTAS

Kaina ___________ $1.00
„Tėvynės” Administracija,

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU,

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktimis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da­
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Adv. F. J. Bagočius, Pr«., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pre*., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, P*.
Dr. M. J..Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th SL, 
New York, N. Y.
Adv. K P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted SL, 
Chicago, UI. '

Dr. J. S. Stanesloiw, Dr.-K^r 
95 N. Main SL, 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GL. 
726 E. 7-th SL, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiute, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite1 City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel. Co. 7-4305

Įstatų Komisija:
Adr. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
V. Šmulkštys, 
142 North St, 
Minersville, Pa.
Kun. M. Valadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So.HalstedSt., 
Chicago, Ill. ’ ’

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wii. >'/

G. J. Stungis, k * 
6919 So. Maplewood Av». 
Chicago, Ill. . _ . •

Kontrolės Komisija
S. Gegužis,* 
38 So. Mairr St:, 
Mahanoy City, Pa
S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N; Y.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St., . 
Binghamton, N. Y.

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytinės dalies)
A. J. Namaksy,

414 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 5+erling St., 
Worcester, Mass.

—o—
4-TO NEW YORKO 

RAJONO:
(Šiaurinės dalies)

A. Lepa,
51 Emma St., 

Binghamton, N. Y.
—o—

5-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Avė.,

Wilkes Barre, Pa.

lo-TO MICHIGAN 
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave.,

Grand Rapids, Mich.

11-TO WISCONSIN 
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — n-th Avė., 

Kenosha, Wis.

Viršminėtų Rajonų kuopų organizatoriai visomis infonmacijo- 
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

6-TO SHENANDOAH 
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

12-TO CHICAGOS 
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, III.

7-TO PHILADELPHIA 
RAJONO:

A. Tvaranavičius,
5100 Pennway Ave., 

Philadelphia, Pa.

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
3961 Westminster Pl.,

St. Louis, Mo.

♦

♦

1 <

♦ ♦ ♦ ♦
14-TO NEBRASKA 

RAJONO:
I. Zigmančiutė, 

3124 V Street,
Omaha, Nebr.

—o— 
16-TO CANADA

RAJONO:
J. Jokubynas,

82 Crawford St., 
Toronto, Ontario, Canada.

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kuopos 
metinis susirinkimas jvyks sausio 5 
dieną, 1936 m„ 2 vai. popietų, papra­
stoj svetainėj. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti ir užsinnokėti 
savo mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taipgi bus ren­
kama kuopos valdyba 1936 metams. 
Randasi ir kitų reikalų aptarimui.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAP S ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesne 75c.
Knyga:

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

ImU

Šaltinis svei-

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salv.e rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE

1.

KALĖDŲ DOVANA!
Užsiprenumeruokite sau vienintelį muzikos, dai­

nų ir visokologijos žurnalą

MARGUTIS leidžiamas du kartu į mėnesį su gaidoms so­
listams, chorui ir mažiems pianistams.

Metų bėgy — MARGUTIS sudaro puikų albumą ne vien 
dainų, muzikos, bet ir gražių, įdomių paveikslų iš lietuvių gy­
venimo.

Kaina: $2.00 metams. Pusei — $1.00. Į užsienį — me­
tams ’ $3.00.

Red.—Leidėjas: KOMP. A. VANAGAITIS.
ADRESAS:
. , MARGUTIS,

6812 S. Western Ave Chicago, III.

« ♦

♦

♦ 
» 
1 
Į 
♦ 
t

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St.,' 
Dorchester, Mass. ■

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, III.

S. Balcanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Mon tvidai, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.
Min. B. F. Kubiliui, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mail.
J. Miliauskai, 
626 Woodward Avt^ 
McKees Rocki, Pil

Labdarybės Komirijs*
Dr. M. J. Vi nikai, 
307 W. 30-th St,' 
New York, N. Y.
Mrs. F. G. Edkinl, 
947 Davis Ave. N. W, 
Grand Rapidi, Mieh.

V. Černauskai,
236 N. English Ave., 
Springfield, III

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halited SL, 
Chicago, III.
Dr. J. T. Vitkui. 
1286 Norwood Rd.. 
Cleveland, Ohio.
Dr. I. B. Bronuihas, 
3037 O’Donnell St* 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija*
K. Staneskrw, 
95 N. Main St., _ 
Waterbury, Conn. •

S. Levickis, .
?3<>8 — •
Kenosha, Wil. .•
B. Sabaliauskyti,




